
Pie Maikopas ienaidnieks
jau atspiests kalnos

Bruņoto speķu virspavēlniecī ha ziņo:

Maikopas telpā vairākos kaujas sek-
toros ienaidnieks atspiests kalnos. Iz-
nicināta kāda no saviem sakariem at-
griezta padomju spēku grupa. Aviācija
pastiprināja savus uzbrukumus pret pa-
domju atkāpšanās kustību un kuģu
transportiem piekrastes apgabalā, kā arī
Melnās jūras ostās Tuāpsē, Novorosij-
skā un Anapā. Nogremdēti 11 trans-
porta kuģu, 12.700 brt koptilpuma, 9
citi bojāti.

Rietumos no Kalačas visšaurākā teipļ
sablīvētā padomju arm^atrodas iznī-
cināšanas priekšvakarā. Tārējā Donas
frontē tikai vietēja rakstura cīņas, kas
dzīvāku raksturu pieņēma kāda ungāru
karaspēka vienību kaujas sektorā. Stu-
kasu formācijas atbalstīja armijas cīņas
dienvidrietumos no Staļingradas, bez
tam vēl bombardējot smagā kalibra
bumbām 2 lidlaukus pilsētas tuvumā. Uz
zemes tur iznīcināts 20 padomju lidma-
šīnu.

Rževas telpā turpinās smaga atvairī-
šanas kauja. Arī ziemeļos no p lsētas,
raidot cīņā jaunatvestus spēkus, ienaid-
nieks vakar atjaunoja savus sīvos uz-
brukumus. Tie sabruka visā kaujas sek-
torā vācu kājnieku un tanku vienību
varonīgā pretestībā. Visu dienu aviā-
cijas uzbrukumi padomju pozicijām un
karaspēka transportiem jūtami atslogo-
ja armijas vienību cīņu.

Dienvidaustrumos no Ilmenes ezera un
Volchovas frontē pa daļai prettriecienā
atvairīti vairāki vietējā rakstura ie-
naidnieka uzbrukumi.

Tālos ziemeļos vācu aviācija trāpīja
bumbām kāda lidlauka ierīces Kolas līča
tuvumā, kā arī bateriju pozīcijas rietu-
mos no Murmanskas dzelzceļa.

Aviācijas nakts uzbrukumi vērsās pret
apgādes sakaru līnijām, ciemiem un lid-
mašīnu atbalsta punktiem dienvid- un
ziemeļrietumos no Maskavas.

No 9.—10. augustam austrumu fronte
gaisa cīņās, ar zenītartileriju un uz ze-
mes iznīcinātas 195 ienaidnieka lidma-
šīnas. Iztrūkst 14 pašu lidaparātu.

Pieņemoties gaisa spēku rosībai Vi-
dusjūras telpā un virs Ziemeļafrikas, ie-
naidnieks vakar zaudēja 16 lidmašīnu.

Dažas angļu lidmašīnas vakar dienā
neiedarbīgi uzlidoja Rietumvācijai.

Vakara stundās un pagājušā nakti vā-
cu aviācija sprāgst- un degbumbām
bombardēja militārus mērķus Anglijas
dienvidu piekrastē, kā arī dienvid-
austrumu un austrumu daļā. Novēroti
daudzi ugunsgrēki. No sava uzdevuma
pildīšanas atgriezās visas lidmašīnas.

Kā jau speciālziņojumā vēstīts, pagā-
jušās trīs dienās vācu zemūdenes Atlan-
tijas okeānā guva jaunus lielus panā-
kumus. Mūsu zemūdeņu atkārtotos die-
nas un nakts uzbrukumos, neraugoties
uz slikto redzamību, smagus zaudējumus
cieta kāda uz Angliju braucoša iznī-
cinātāju, sargkuģu un lidmašīnu stipri
apsargāta kuģu karavāna. Nogremdēti
6 kuģi 41.000 brt koptilpumā, kā arī
kāds iznīcinātājs, bet torpedēti 7 citi
kuģi. Var rēķināties, ka liela daļa šo
kuģu nogrimusi. Šais cīņās savu pirmo
pārbaudi izturēja jaunas zemūdeņu ap-
kalpes.

Bez tam Amerikas un Āfrikas austru-
mu piekrastē ienaidnieks zaudējis 7 ku-
ģus 45.231 brt koptilpumā, ar torpēdu
trāpījumiem bojāti 3 citi kuģi un kāds
iznīcinātājs. Daļa no šiem kuģiem bija
piekrauta ar kara materiāliem , un at-
radās ceļā no Amerikas uz Ēģipti.

Ar to ienaidnieks pēdējās trīs dienās
zaudējis 13 kuģu 86.231 brt koptilpumā,
ka arī vienu iznīcinātāju; bojāti 10 ku-
ģi, vairāk neka 48.000 brt koptilpumā un
kāds iznīcinātājs.

Amerikāņi atkal runā par gāzu
karu

B erlīnē, 12. aug. (pa tālruni).
Amerikāņi atkal aizkāruši bīstamo

tematu par gāzu karu. Savienoto Val-
stu telegrāfa aģentūra «United Press»
no labi informēta Ņujorkas avota va-
kar publicējusi ziņu, ka vairāki ame-
rikāņu armijas karaspēka kontingenti
iesaukti speciālai apmācībai ar «gāzu
ieročiem».

Kaut arī šī ziņojuma saturam nav
piešķirama tik nopietna nozīme kā
Vinstona Cerčila pirms dažiem mēne-
šiem publicētajai deklarācijai par šo
pašu tematu, tad tomēr tas Berlīnē
Vilhelma ielā guvis ļoti asu reakciju.
Vācu ārlietu ministrijas preses šefs
Dr. Schmidt's vakar pasvītroja, ka ie-
naidniekam būtu laiks saprast, ka lie-
las Baiera fabrikas var ražot arī citādas
ķītmikalijas neka tikai piramidonu un
aspirīnu. OB.-G

Staļins atkal «tīra» savu
valdību

Berlīnē, 12. augustā (pa tālruni).

Amerikāņu telegrāfa aģentūra
«United Press» publicē sava parasti
labi informētā Maskavas līdzstrādnie-
ka žīda Sapiro ziņojumu, ka Sta-
ļins nolēmis radikāli pārveidot pa-
domju valdības sastāvu. Amerikāņu
žurnālists no kompetenta Maskavas
avota saņēmis informāciju, ka puse
no boļševiku politbiroja locekļiem at-
stāšot savus oostenus. OB.-G.

Kauja Donas loka izšķirta
B erlīnē, 12. augustā.

Nesaudzīgi un bez apstājas vācu un
sabiedroto armiju uzbrukuma vilnis
plūst tālāk uz Padomju savienības dien-
vidiem. Šodien pagājušas divi nedēļas
kopš jauno vācu operāciju sākuma
dienvidos no Donas, un jau šodien šīs
operācijas devušas visas boļševiku
frontes sabrukumu starp Donu un Kau-
kāzu. Pēc žilbinošiem pārgājieniem,
kas kapa vēsturē ieies kā klasisks zi-
benskara paraugs, vācu karavīri šodien
400 km platā frontē stāv pie Kaukāza
kalnu piekājes. No boļševiku armijām,
kas aizstāvēja stratēģiski un saim-
nieciski ļoti svarīgo telpu starp Donu
un Kaukāzu, atlikušas vienīgi sakauto
spēku izklīdinātas un nokausētas atlie-
kas, kas tagad meklē glābiņu Kubaņas
un Kalmiku stepes. Daudzas pēdējās
dienās sagūstītas boļševiku vienības
sastāv gandrīz vai vienīgi no pārguru-
šiem un izmocītiem cilvēkiem, kas pa-
metuši ne tikai savu uzkabi, bet pat
karavīru tērpus.

Pasaule tajā pašā laikā piedzīvo, ka
vācu spiediens ar katru dienu vēl pa-
stiprinās. Tikko kritusi Maikopa, kad
vācu trieciens jau sāk velties tālāk pret
Tuapsi. Vēl joprojām plosās sīvas cī-
ņas pie Kalačas — Donas lokā, kad jau
gar šī aplenkuma malām stipri vācu
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Pa tālruni no mūsu
Berlīnes redakcijas

tanku spēki sāk jaunu laušanos uz
priekšu. Jau šodien"kompetentās Berlī-
nes militārās aprindas norāda, ka lielajā
aplenkuma kaujā pie Kalačas patlaban
noasiņo pēdējā lielākā boļševiku spēku
grupa, kas maršalam Timošenko vēl at-
likusi Donas lokā. Visu pārējo, kas
vēl ienaidniekam šajā telpā atlicis,
vairs nevar uzskatīt par nozīmīgāku
un stratēģiski kaut cik svarīgu faktoru
Tā ka šīs spēku grupas liktenis jau ta-
gad šķiet izšķirts un visi tās izmisuma
izlaušanās mēģinājumi no vācu aplen-
kuma sabrukuši, operācijas Donas lokā
tagad ieiet jaunā stadijā.

To raksturo vācu uzbrukums, kas=
Donas lielajā lokā ievadīts 8. augustā.
Kaut arī šīs jaunās operācijas vēl nav
galīgi nobeigušās, jau tagad tajās gūti
ļoti svarīgi panākumi. Vācu vadībai,
kurai operācijas bija jāuzsāk no iekšē-
jām līnijām, vispārējais stāvoklis šajā
telpā nebija izdevīgs, jo vairāk tādēļ,
ka maršals Timošenko Staļingradas aiz-
stāvēšanai tur bija koncentrējis ļoti
stiprus spēkus. Kaut arī boļševiku ar-
miju atvairīšanas cīņas atbalstīja stip-
ras tanku formācijas un liels aviācijas
daudzums, tas vācu vadību nebūt ne-

kavēja Donas lokā sākt koncentrisku
uzbrukumu vienlaicīgi vairākos virzie-
nos, nolūkā ielenkt un iznīcināt šeit
koncentrētos .maršala Timošenko gal-
venos spēkus.

Ar kādas stipras boļševiku armijas
ielenkšanu telpā ap Kalāģu šis mērķis
jau gandrīz realizējies . Izmantojot gū-
tos panākumus, stipri vācu spēki gar
Kalačas telpā izveidotā aplenkuma ma-
lām jau uzsākuši jaunas operācijas,
kas attīstās vienlaicīgi ar uzbrukumu
telpā starp Donu un Salu. Vērtējot šo
uzbrukuma kustību Berlīnes mi-
litārās aprindas norāda, ka boļ-
ševiku vadība gan dara visu iespē-
jamo, lai koncentrētu visus savus brī-
vos spēkus izšķirīgai cīņai par Staļin-
gradu, tomēr dažas pazīmes liecina, ka
tā jau galīgi atmetusi cerības atspiest
vācu daļas no Staļingradas ar pretuz-
brukumiem, bet tagad pārgājusi uz tīra
veida aizstāvēšanos. Jau pirms ilgāka
laika galīgi pārtrauktiem boļševiku uz-
brukumiem pie Voroņežas tagad seko-
jis boļševiku frontes apklusums arī
Donas lokā, kur boļševiki nevienā
punktā nav uzsākuši uzbrukuma ope-
rācijas. Tādas patlaban vērojamas
vienīgi telpā ap Rževu, gan jāsaka, ļoti
plašos apmēros*

(Turpinājums 2. lappusē)

Ģenerālkomisārs Dr.Drechsler's frontes karavīru
atpūtas namā Valmieras apriņķī

Izdarot inspekcijas braucienu Vidze-
mē, ģenerālkomisārs Dr. Drechsler's
apmeklēja Šlezvigas-Holšteinas kara-
vīrus, kas patlaban atrodas karavīru
atpūtas namā Valmieras novada komi-
sariātā. Sī ir jau otrā atpūtas nometne
un tās iemītnieki bija sevišķi priecīgi
par 'ģenerālkomisāra un apgabala ko-
misāra Hansen'a ierašanos. Ģenerāl-
komisārs apsveicinājās ar katru kara-
vīru un vēlāk pie azaida galda viņš ar
kopīgās dzimtenes karavīriem kavējās
sirsnīgās pārrunās par frontes dzīvi.

Pēc dienesta ilguma vecākais kara-
vīrs pateicās viņam savu biedru
vārdā par šo apmeklējumu un par
jauko atpūtu. Ģenerālkomisārs pec tam
apdāvināja katru nometnes karavīru

un atgādināja tiem milzīgas cīņas no-
zīmi un vajadzību, kāda patlaban no-
ris par vācu nākotni. Nevien fronte,
kur katrs karavīrs dara visu iespēja-

mo savas tēvzemes laba, bet arī atva-
ļinājumā katram karavīram šis frontes
cīnītāju gars jāpārnes ari uz dzimteni.

Karavīri bija dziļi sajūsmināti par
kopīgi pavadītiem brīžiem ar Austrum-
zemes politiskiem vadītajiem un nāko-
šā dienā ar jo lielāku prieku devas at-
vaļinājumā uz mājām. Ta trīs nedēļas
ilgstošos atvaļinājumu oeriodos. kas

Ģenerālkomisārs Dr. Drechsler's sarunā ar karavīriem frontes cīnītāju atpūtas
nama. Foto «Tēvija»

seko nepārtraukti viens otram, Šlezvi-
gas-Holšteinas karavīri šeit atpūšas

[dažas nedēļas, lai tad jauniem speķiem
I cīnītos tālāk par galīgo uzvara
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Pamatojoties uz š. g. 9. aprīlī_ publi-
cēto rīkojumu par mācības iestāžu au-
dzēkņu novietošanu lauku darbos, ar
Tautas Palīdzības vidutājību un gādību
šovasar laukos izvietota visa skolu jau-
natne, kas vecāka par 14 gadiem un
visi studenti, kas nestrādā algotu darbu
vai neatrodas obligātā speciālā praksē.

Apzinīgākā jaunatnes daļa, un tā-
dai pieskaitāms viss skolēnu un stu-
dentu vairākums, mācības iestāžu dur-
vīm aizveroties nekavējoties devās uz
jau iepriekš izvēlētām saimniecībām,
lai lauku ļaudīm palīdzētu apkopt lau-
kus un reizē arī atpūstos. Tik lielā
skaitā kā šovasar vēl nekad latviešu
jaunatne nav savas brīvdienas pavadī-
jusi ārpus pilsētas, veselīgajos lauku
apstākļos. Jo, ja agrāk to darīja gan-
drīz visa lauku jaunatne, kas apmeklēja
pilsētas skolas, tad tagad plecu pie
pleca ar to uz laukiem aizgāja arī pil-
sētas jaunatne.

Lai gan izvietošanās lauku darbos
saistījās ar obligātu pienākumu, tad
tomēr pati jaunatne tanī nesaskatīja
nekādu spaidu, bet posās uz laukiem ar
prieku un uzņēmību. Laba daļa devās
uz savu radu saimniecībām, citi pie
pazīstamiem, un maz bija tādu, kas ie-
radās svešās mājās. Pēdējā gadījumā
Tautas Palīdzības vietējie iecirkņi no-
teica šo saimniecību piemērotību izpa-
līgu novietošanai tanīs, kā arī uzņēmās
kopā ar Tautas Palīdzības vietējām
skolu kopām rūpību par viņu -pa-
gastā atbraukušajiem izpalīgiem. Ie-
priekš pieminētais rīkojums savukārt
paredzēja, ka lauku darbos saistītie
skolēni un studenti dzīves apstākļu ziņā
jāuzskata un jāapgādā kā saimnieka
ģimenes locekļi.

No tā brīža, kad izpalīgi — kā tauta
pati šos skolēnus un studentus nosau-
kusi — uzņēmās savas darba gaitas, pa-
gājuši apmēram divi mēneši.

Kā šie izpalīgi sevi attaisnojuši un
vai tie ar lauku darbos pavadīto vasaru
apmierināti?

Sie jautājumi pavadīja Skolēnu un
studentu vasaras darbu kārtošanas ko-
misiju ceļā, kas pirms dažām dienām
600 km garā braucienā apceļoja Kur-
zemi un Zemgali, lai saimniecībās pār-
liecinātos par izpalīgu dzīves un darba
apstākļiem. Līdzīgus novērojumus jau
agrāk izdarīja Vidzemē.

Visi šie novērojumi tagad ļauj
droši secināt, ka skolēnu un studentu
izvietošana vasaras lauku darbos sevi
pilnīgi attaisnojusi jeb, runājot komi-
sijas locekļa Universitātes prorektora
prof. K. Strauberga vārdiem, realizēju-
sies par 99,9 proc.

Vispirms izpalīga darbs nav
bijis tik nenozīmīgs, kā tas dažam
labam sākumā likās, saskatot izpalīgos
tikai pusaudžus un lauku darbā neno-
rūdītus pilsētniekus. Patiesi, kā viens
otrs lauku saimnieks izsakās, dažam
labam izpalīgam pirmās nedēļas vēl bi-
jušas pagrūtas, bet tad tie pie darba
pieraduši. Meitenes bez sīkajiem lau-
ku darbiem iemācījušās pat slaukt un
zēni zirgu jūgt. Izpalīdzu vidū atro-
damas vidusskolnieces, kas pavadījušas
lauku darbos jau vairākas vasaras, un
tagad stājušās iztrūkstošās saimnieces
vietā. Inteliģentu vecāku bērni tā ie-
dzīvojušies lauku darbos, ka tiem var
uzticēt visu un dažs kļuvis par tādu
darba fanātiķi, kam pat grūti ik reizes
darbu sadomāt. Viss izpalīgu vairums
izšķīries palikt lauku darbos līdz nā-
kamā mācības gada sākumam, tā ka
nesen izziņotais papildinājums pie rī-
kojuma par vasaras lauku darbu paga-
rināšanu no diviem uz trim mēnešiem
pilnīgi atbilst pašas jaunatnes gribai un
pārsteigs tikai nedaudzus baltročus, ku-
r iem kā skolā iešana, tā lauku darbi iz-
liekas vienādi grūti. Vēl zīmīgi, ka
skolu jaunatne, kas izgājusi vasaras
lauku darbos, daudz vairāk apmieri-
nāta par savu dzīvi nekā viņu vecāku
Protams, tie ir reti gadījumi, kad mā-
tes gaužas par ,.katorgas darbiem", kas
jādara viņu lutekļiem, bet tomēr šādi
gadījumi ir. Neskatoties uz to, ka lau-
kos viņu bērni daudz labāk paēduši
nekā pilsētā, tās uztraucas par parasto
lauku ēdienu. Neskatoties uz to, ka
bērnu ārējais izskats vien liecina par
labu atpūtu un atlabošanos, daža laba
māte savā pārāk šaurā mātes mīlestībā
tur saimnieku aizdomās, ka tas viņu
bērniem atrautu lauku labumus. Kā
kuriozs izklausās kādas mātes žēloša-
nās, ka viņas 17 gadu vecā meita tāpēc
vien nevarot palikt pie izraudzītā saim-
nieka, ka tai dodot tikai pienu, speķi
un taukus, bet sviestu tikpat kā nemaz
(noskaidrojās, ka minētā meitene da-
būjusi parasto sviesta normu, lai gan
citu visu tā varējusi patērēt pēc pati-
kas). Dažkārt mātes pat samācījušas
savus bērnus žēloties par apstākļiem
lauku mājās, bet, pārbaudot uzdotos ap-
vainojumus, izrādījies, ka uzrādītie ap-
stākļi tādi nemaz nav bijuši, kamēr
bērni paši visu laiku bijuši apmierināti.
Šie gadījumi gan atzīmēti visvairāk
sveštautiešu aprindās un acīm redzot
tīži inscenēti blakus nolūkos.

(Turpinājums otrā lappusīt

la^^^HPj^ggrp^i
I-J *\UJMirai 14V&fTB&m

r - --—-——-—

TĀLRUŅI: atbild, redaktors 30720; sekretārs
30780; vietējā un salmniec. dzīve 22506; Hdz-
stradn. 2261e. 27768; lauki 31690; ārlietas 31462,
31377; māksla 30245. sports 31690; foto 34851;
honorāri 33998; Izdevnlec. dlr.-rīkotājs 30637;
salmn. dlr 29S44; techn. dlr. 27913; grāmatv.
33936; kase 30119; laikr. pasūtīšana 26825; slu-
dinājumi 34731; ekspedīcija 34111. Red. darba
laiks no pl. 7—13; dež. no pl. 13—17, tālr. 30780.

Vadoņa Galvenajā mītnē, 1942. gada 11. augustā.

Nogremdēts angļu lidmašīnu
bāzes kuģis „Eagle"

Bruņoto spēku virspavēlniecības speciālziņojums

Šodien pusdienas laikā Vidusjūras rietumu daļā kāda vācu zemūdene no
stipri apsargātas kuģu karavānas ar četriem torpēdu trāpījumiem nogremdēja
angļu lidmašīnu bāzes kuģi „Eagle".

Vadoņa Galvenajā mītnē, 1942. gada 11. augustā.

Vāca zemūdeņu serijbūve. «Weitbiid»
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Tanīs gadījumos, kur sūdzībā minē-
tie apstākļi apstiprinājušies, nekavējo-
ties gādāts, lai izpalīgus necienīgam
saimniekam atņemtu un tos pārvie-
totu pie cita saimnieka. Tā, kidās
Kurzemes lauksaimnieka mājās saim-
nieko trīg mantinieki, kas savā starpā
strīdas. Izpalīgus sarunājis viens no
tiem, bet pfirējie divi savu naidu pār-
nesuši uz pieņemtajiem izpalīgiem, tos
visvisādi terrorizēdami. Ari šinī gadī-
jumā Tautas Palīdzība» iecirkņa
priekšniekam, saziņā ar vietējo skolo-
tāju, neatlicis nekas cits kā minētos
izpalīgus pārvietot tanī pašā pagastā
citās mājās, kur. tie ar saviem jauna-
jiem saimniekiem ļoti apmierināti.

Visā visumā tomēr jākonstatē, ka
latviešu lauksaimnieki pilnā mēra i»»
pratuši izpalīgu nozīmi un dziļāko Jē-
gu, nesaskatīdami viņos tikai darba
spēku, bet gan saskatīdami viņos sa-
vas tautas ideālistisko jaunatni, kas
tiecas palīdzēt savest un uzturēt kār-
tībā mūsu zemes vissvarīgāko darba
nozari — lauksaimniecību. Un ka
saimnieki un nevis darba devēji tie
līdz ar to piepilda pašreizējā laika
svarīgo prasību pēc kopības apziņas
dzīvē un darbā.

Tālāk jāievēro, ka iziešana lauku
darbos nav jāizprot tikai kā darba
pienākums, bet savukārt kā atpūta vi-
siem tiem, kas divas trešdaļas sava
laika pavadījuši mācības iestāžu slēg-
tajās telpās un pilsētas putekļainajā
gaisā. Iepriecinoši verot, ka ta pilsē-
tas jaunatne, kas agrāk savas brīv-
dienas pavadīja jūrmala, gozējoties
smiltīs un apmeklējot virpuļgrīdas,
tagad nebeidz ar prieku stāstīt, _ cik
daudz prieka un pārmaiņu tai sagādā-
juši lauki. Vairāku pag U skolotāji
zina stāstīt, ka Rīgas izp. .;;i pieteiku-
šies par dalībniekiem viņu vadītajos
koros, kur bez_ jaukajām_ dziesmām,
kas vieno dziedātājus, pilsētu un lau-
ku jaunieši sadraudzējas un izklaidē-
jas. Arī lietainā vasaradevusi bez tam
pietiekami daudz iespēju rast vaļas
brīžus personīgām interesēm un uz-
jautrinājumiem.

Laukos mūsu jaunatne pasargāta no
morālas pagrimšanas. Atceroties kaut
pagājušo vasaru un rudeni, kad sko-
lēni kara apstākļu dēļ ne ik reizes va-
rēja izkļūt no pilsētas un mācību lai-
kam aizkavējoties bija spiesti klaiņot
pa ielām, un salīdzinot to ar pašreizs-
jo vasaru, kad tie var palikt laukos
līdz mācību sākumam, mēs redzam ie-
vērojamu uzlabojumu brīvdienu iz-
mantošanā. Bez tam nenoliedzami šī
vasara dod ļoti daudz jaunatnes norā-
dīšanai un rakstura audzināšanai, jo
lieki te būtu atgādināt vērtīgo dzīves
skolu, ko līdzīgi, bet daudz pilnīgāka
apmērā baudīja mūsu tevi un tēvu
tēvi. kas nākuši no laukiem. Tas ir
rūdījums, ko citādā veidā cenšas iegūt
visi tie jaunekļi, kas iesaistījušies
darba dienestā.

Pēc šīs vasaras neatradīsies vairs
neviens latviešu zēns vai meitene, kas
neprastu vairs atšķirt kviešus no mie-
žiem, galda bietes no lopu bietēm un
ābeli no plūmes. Un pilsētu jaunatne
bez tam būs ieguvusi dažu labu dzī-
ves gudrību un paplašinājusi savu
dzīves pieredzi, kas tai vēlākajā dzīves
ceļā atvieglos ne vienu vien soli.

Tādēļ iziešanu vasaras lauku darbos
pašu par sevi uzskatot par vērtīgu ie-
guvumu mūsu jaunatnei, no pašreizē-
jiem novērojumiem varam to vel jo
lielākā mērā uzskatīt par mūsu tautas
vienošanas darbu, kurā dota iespēja
saaugt pilsētu jaunatnei ar lauku jau-
natni, viena sociālo noslāņojuma pie-
derīgajiem ar otru, tautietim ar tau-
tieti. Mag. iur. Ād. Šilde.

tPi&etā dientā ujzhrukāāms
liii

ttuiļu tišāMĒVcknšāi
PA TĀLRUNI NO MŪSU BERLĪNES REDAKCIJAS

Berlīnē, 12. augustā.
Vācu zemūdenēm vakar atkal bija

liela diena. Divi reizes vakar atskanē-
ja uzvaras fanfaras vācu radiofonā,
kas vēstīja par jauniem spožiem zem-
ūdeņu panākumiem. Sīksti vajājot kā-
du lielu ienaidnieka kuģu karavānu,
vācu zemūdenes Atlantijas okeānā no-
gremdējušas 13 kuģus 86.231 brt kop-
tilpumā un Vidusjūrā ar 4 torpēdu
trāpījumiem kāda vācu zemūdene no-
gremdējusi 22.600 t angļu aviācijas

bāzes kuģi «Eagle».
Vērtējot šos izcilos vācu zemūdeņu

panākumus, Berlīnes militārās aprin-
das sevišķi izceļ ārkārtīgo sīkstumu,
er kādu vācu zemūdenes vajājušas
lielo ienaidnieka kuģu karavānu. Kaut
arī jūrā valdīja visnelabvēlīgākie lai-
ka apstākļi un karavānu apsargāja
stipri ienaidnieka flotes spēki, vācu
zemūdenes to neatlaidīgi vajāja pieci
ar pus dienas un izmantoja katru nie-
cīgāko iespēju uzbrukt. īpaši nozīmīgs
ir fakts, ka šoreiz uzbrukumā karavā-
nai piedalījās pa lielākai daļai jaunas
zemūdeņu apkalpes, kas ar šo izcilo
panākumu spilgti pierādīja, ka guvu-
ša" ,zemūdeņu karam vislabāko skolu.
Šie panākumi ir vācu zemūdeņu jau-
no komandieru vislabākā atbilde uz

visiem ienaidnieka propagandas apgal-
vojumiem, it kā vācu flotes vadība
tagad spiesta raidīt cīņās nepiedzīvo-
jušus, vāji apmācītus jūrniekus.

Kuģu karavānu pamanīja 5. augusta
vakarā kāda Atlantijas okeāna zieme-
ļu daļā patrulējoša vācu zemūdene.
Tikko vācu zemūdeņu spēku virspa-
vēlnieka štābā bija saņemts šis ziņo-
jums, no turienes nāca pavēle uzbru-
kumā pret šo kuģu karavānu doties
visam vācu zemūdenēm, kas atradās
35 juras jūdžu — t._ i. 630 km rādiusā
no karavānas atklāšanas vietas. Jau
tai paša vakarā vairākas vācu zem-
ūdenes sasniedza operāciju rajonu un
vel pirms tumsas iestāšanās kādai
zemūdenei izdevās torpedēt un no-
gremdēt kādu 5000 brt tirdzniecības
kuģi. Tālākus uzbrukumus . nepieļāva
ātri pasliktinājušies laika apstākļi, se-
višķi biezā migla, kas jūtami ierobe-
žoja redzamību. Ļoti aktīva bija arī
ienadnieka apsardzības spēku darbība,
kas neatlaidīgi sāka vajāt vācu zem-
ūdenes un atspiest tās no kuģu kara-
vānas.

6. augusta rītā laika apstākļi pa-
sliktinājās vēl tālāk un biezajā miglā
ienaidnieka kuģus vairs galīgi neva-
rēja saskatīt. Neraugoties uz to, vācu

zemūdenes sīksti un neatlaidīgi sekoja
ienaidnieka flotes vienībām, visu lai-
ku uzturot ar vajāto karavānu kau-jas saskari. Tikai 7. augustā ap dienas
vidu_ migla sāka pamazām izklīst, un
zemūdenēm jau bija iespējams izšķirt
atsevišķo karavānas kuģu kontūras.
Bet tikko zemūdenes sāka tuvoties ie-
naidnieka flotes vienībām, tās atkal
pārsteidza migla un piespieda uzbru-
kumu atlikt līdz 8. augusta rītam.

Visu šo laiku zemūdenes bija seko-
jušas ienaidnieka karavānai ar maksi-
mālo ātrumu. Kaut arī vajāšana ta-
gad turpinājās jau ceturto dienu, zem-
ūdeņu apkalpes, sevišķi komandieri,
nebija guvuši _ ne mirkli brīva laika
atpūtai. Tomēr jauno zemūdeņu ap-
kalpju uzbrukuma spars palika možs.
8. augustā pīkst. 5.30 vienai no zem-
ūdenēm izdevās torpedēt kādu 7000
brt tirdzniecības kuģi, nedaudz vēlāk
2 vācu zemūdenes no ienirušā stāvokļa
torpedēja 2 citus tirdzniecības kuģus
15.000 brt koptilpumā un kādu citu
7.000 brt tirdzniecības kuģi smagi bo-
jāja. Nedaudz vēlāk tā pati zemūdene,
ko ienaidnieka iznīcinātāju uzbrukumi
UZ laiku piespieda attālināties, atkal
piekļuva trāpītam tirdzniecības kuģim
un ar jaunu torpēdas trāpījumu to
nogremdēja.

8.augusta pievakarē laika apstākļi no
jauna pasliktinājās un arī ienaidnieks
operāciju rajonā steigā bija savilcis
jaunas apsardzības vienības. Cīņā pret
vācu zemūdenēm tagad devās arī ievē-
rojamas aviācijas vienības. 10. augus-
ta sakas pēdējais uzbrukums šai kuģu
karavānai. Šī uzbrukuma laikā smagi
bojāja kādu ienaidnieka iznicinātāju

un nogremdēja vēl 2 tirdzniecības ku-
ģus 14.000 brt koptilpumā. Pēc pieci
ar pus dienu ilgas vajāšanas smagi
dragāta ienaidnieka kuģu karavāna
nokļuva Anglijas salas apsardzības
telpā, kas piespieda vācu zemūdenes
savus uzbrukumus pārtraukt.

Ar angļu aviācijas bāzes kuģi
«Eagle» angļi zaudējuši jau savu otro
aviācijas bāzes kuģi Vidusjūras rietu-
mu daļā. Tāpat kā Gibraltaras tuvu-

ma nogremdētais aviācijas bāzes ku-
ģis «Arc Royal», arī «Eagle» bija
22.600 t liels. Tā kā šo kuģi uzsāka bū-
vēt kā līnijkuģi, tas bija apbruņots ar
ļoti stipru artilēriju, starp citu devi-
ņiem 15,2 cm lielgabaliem un stipru
zenītartileriju. Šis kuģis ieskaitīts
angļu flotes ierindā 1918. gadā, bet
vairākkārt pārbūvēts. Tas spēja uz-

I ņemt 21 lidaparātu un tā apkalpē at-
Iradās 750 jūrnieku. OB.-G.

Angļu lidmašīnas ciņa pret
indiešu demonstrantiem

Amsterdamā, 11. augustā (DNB).

Kā „United Press" ziņo no Bombejas,
stāvoklis Indijā apzīmējams par „ār-
kārtīgi kritisku". Ik dienas vai pat ik
stundas visā zemē sākoties jauni ne-
mieri. Pēc mierīgas nakts visos ne-
mieru apgabalos šodien atkal notikušas
jaunas demonstrācijas. Bombejas po-
licijas iecirkņos novietotas karaspēka
vienības, kas pārņēmušas arī sardzi
svarīgākās pilsētas vietās. Pilsētās sa-
tiksme gandrīz pilnīgi pārtraukta. No-
pietna sadursme starp policiju un de-
monstrantiem notikusi pie Dabaras
dzelzceļu stacijas. Pūlis te aizturējis
kādu vilcienu un apmētājis policistus
akmeņiem. Policija pret nemiernie-
kiem atklājusi uguni. Ievainoti 45 po-
licijas ierēdņi, bet par indiešu ievaino-
tajiem neesot tiešu ziņu. Pēc šīs sa-
dursmes apcietinātas 150 personas. Lie-
lākajā vakardienas demonstrācijā Bom-
bejā policija vēlreiz lietojusi ieročus»
Vairākas personas nonāvētas un 159 ie-
vainotas. Policiju nemiernieku apspie-
šanā atbalstījusi arī angļu aviācija,
bombardējot neapbruņotos demonstran-
tus ar asaru gāzes bumbām. 18 Bom-
bejas kokvilnas vērptuvju strādnieki
pārtraukuši darbu. Nedarbojoties arī
neviens no Bombejas daudzajiem tir-
giem.

Pēc Reuter- aģentūras informācijas
nemieri turp;s ari pārējās Indijas
provincēs. Ar ;ļu valdība kara stāvokli
izsludinājusi tagad arī citos novados.
Līdzīgas demonstrācijas kā Bombejā
notikušas arī Jaundelhijā, Punā, Kal-
kutā, Luknovā un Amedabadā. Tā
Jaundelhijā streikojot gandrīz visi rūp-
niecības uzņēmumi. Nepārtrauktās de-
monstrācijās indieši saucot kongresa
partijas lozungus, aicinot angļus atkāp-
ties no Indijas un runas koros prasot
Gandija un citu kongresa partijas va-
dītāju atbrīvošanu. Studenti atstājot
klausītavas un pievienojoties nemier-
niekiem, Kā „United Press" korespon-
dents ziņono Jaundelhijas, demonstran-
ti pilnīgi paralizējuši pilsētas satiksmi,
pārtraukta arī katra tirdzniecība. De-
monstranti tomēr nekur neesot
lietojuši varu, bet katram anglim un
amerikānim, kuru tie satikuši, atgādi-
nājuši, lai tie nekavējoties atstāj Indiju.

Bez Kalkutas džutas fabrikām tagad
darbus pārtraukuši arī lielie alumīnija
pārstrādāšanas uzņēmumi. Streiki sā-
kušies arī lielajā tekstilrūpniecības
centrā Amedabadā. Visos nemieru ap-
gabalos angļi tagad demonstrāciju ap-
spiešanai novietojuši karaspēku. Se-
višķi asa karaspēka un policijas no-
stāja esot pret indiešu studentiem.

No Londonas Amsterdamā saņemtas
ziņas, ka Indijas vadītājas aprindas ļoti
satrauktas par indiešu ielu demonstrā-
ciju lielo paplašināšanos. Policijai ti-
kai ar lielām pūlēm ar karaspēka pa-
līdzību un asaru gāzes lietošanu iz-
devies izklīdināt satrauktās masas. In-
dieši esot sarūgtināti, ka Savienotās
Valstis pieļaujot Indijas izslēgšanu no
Atlantijas okeāna chartijas lēmumiem.

Amerikā badojās 9 milj. bērnu
Zenēvū, 11. augustā (DNB).

Ziemeļamerikāņu nedēļas žurnāls „Pi'c"
kādā rakstā aplūko Ziemeļamerikas ie-
dzīvotāju slikto uzturu un tā_ sekas. Ir
drausmīgi, raksta autors, ja jādzird, ka
tik bagātajās Savienotas Valstis bur-
tiski badojas vai nepietiekami paēduši
ne mazāk kā 9 milj. bērnu. Šis skaitlis
nav no gaisa grābts, bet balstās uz sta-
tistiskiem datiem, kādus nesen visa val-
stī savāca parlamenta Kalifornijas pār-
stāvis Džerijs Vurhiss. Izsalkuši bērni,
aizrāda žurnāls, ir nākotnes un zemes
drošības briesmas. Vislabāk tas redzams
jaunkareivju iesaukšanas punktos, kur
pašreiz fiziskas nederības dēļ no kara-
dienesta jāatbrīvo tūkstoši jaunekļu.No-
skaidrojot nederības iemeslus, jākonsta-
tē, ka atbrīvošanas gadījumos parasti
vainojamas nepietiekama uztura sekas.

Kauja Donas loka izšķirta
{Turpinājums no 1. lappuses)

Berlīnes militārās aprindas nebūt ne-
noliedz, ka telpā ap Rževu patlaban
iedegusies ļoti sīva kauja, kurā boļše-
viki uzbrūk ar visstiprākiem spēkiem,
ievērojamu aviācijas un tanku spēku
atbalstā. Tomēr nav arī noliedzams, —
kā pasvītro vācu virspavēlniecībai tu-
vās aprindas Berlīnē, — ka šie boļ-
ševiku masu uzbrukumi pie Rževas
galu galā nāks par labu tikai vācu virs-
pavēlniecībai. Boļševiki savos uzbru-
kumos pie Rževas pēdējā laikā cietuši
tik smagus zaudējumus dzīvā spēka un
materiālu ziņā, ka ilgstoši tādus uzbru-
kumus līdzšinējā intensitātē vairs ne-
spēs turpināt. Ja arī angļu aģentūru
ziņojumi no Maskavas mēģina radīt
iespaidu, it kā šie boļševiku uzbrukumi
pēdējās dienās pieņēmuši plaša vēriena
ofensīvas raksturu, tad Berlīnes kom-
petentās militārās aprindas šādu vie-
dokli kategoriski noraida un konstatē,
ka visām šīm uzbrukuma akcijām bi-
jusi un ir vienīgi lokāla rakstura ope-
rāciju nozīme, kas gan atsevišķos ga-
dījumos ir ļoti sīvas, bet nekad nav
saistītas ar plašākiem boļševiku štāba
operatīviem plāniem.

Arī Kaukāza frontē operācijas pēc
vācu un sabiedroto spēku gūtajiem pa-
nākumiem iegājušas jaunā posmā, ko
raksturo jaunu operāciju ievadīšana
Šo jauno attīstību Kaukāza frontē iz-
raisīja fakts, ka ar Krasnodaras un
Maikopas ieņemšanu vācu spēki Kau-
kāza frontē ieguvuši mezglu punktus,
kas dod izejas bāzes turpmākiem pasā-
kumiem.

Ar Krasnodaras ieņemšanu vācu spē-
ki ieguvuši nozīmīgu Priekškaukaza
telpas stratēģisku bāzi, kas atļauj vācu
uzbrukuma centra grupai no Maikopas
turpināt operācijas ar pilnīgi nodroši-
nātiem flankiem. Bez tam ar Krasno-
daras ieņemšanu Novorosijskas kara
osta atgriezta no savas aizmugures tel-
pas. Tā ka Novorosijska, kā zināms,
tagad ir svarīgākā flotes bāze, uz kuru
vēl spēj balstīties boļševiku Melnās jū-
ras flote, šis fakts nenoliedzami jūtami
ietekmēs tālākās operācijas, it sevišķi
boļševiku flotes operatīvo svaru turp-
mākā cīņu norisē Melnās jūras Kau-
kāza piekrastē.

Otrs faktors, kas raksturo pašreizējo
stāvokli Kaukāza frontē, ir vācu centra
grupas uzbrukums no Maikopas telpas

vispārējā virzienā uz dienvidrietumiem
pret Tuapsi pie Melnās jūras. Atrazda-
mās starp Anapas un Novorosijskas
ostām ziemeļos un Suchumu un Batu-
mu dienvidos, Tuapse Melnās jūras
Kaukāza piekrastē zināmā mērā pat-
laban ir visas boļševiku jūras transpor-
ta sistēmas centrs. Tā ļauj kontrolēt
visu kuģu kustību starp Novorosijsku
un Anapu no vienas un Suchumu un
Batumu no otras puses. Novorosijska
vēl atrodas ievērojami padomju flotes
spēki.

Trešais faktors operācijās Kaukāza
frontē ir vācu jaunais uzbrukums no
Armaviras — Vorošilovskas telpas vis-
pārējā virzienā gar Rostovas — Baku
dzelzceļa līniju uz dienvidaustrumiem.
Ziņa par Pjatigorskas ieņemšanu 150 km
dienvidaustrumos no Vorošilovskas lie-
cina, ka vācu vadība no savas uzbru-
kuma frontes austrumu flanka Kau-
kāza piekājē atdalījusi stipru trieciena
ķīli, kas tagad laužas virzienā uz Kas-
pijas jūru. Šīs grupas spiediens jau
tagad piespiež _ maršala Timošenko spē-
kus atiet trūcīgi apdzīvotās, neauglīgās
un tuksnešainās Kalmiku stepēs.

OB.-G.

Strupceļš
Domu priekšstatos grūti ietvera-

ma, bet baiga savā vienmērīgā pa-
kāpenībā dienu pēc dienas turpinās
lielā septiņu jūru kauja. Kā biezas
grāmatas lappuses, jau pāri vidām
šķirtas, simtstūkstoši tonnu seko
simtstūkstošiem, arvienu tuvāk «Bei-
gām». Grimst no aizmirstības iz-
vilktie jūfas romantikas pēdējie lie-
cinieki — buru kuģi, grimst moder-
nās technikas jaunākie darinājumi,
kufu mašīnu apkalpes locekļi var
droši staigāt baltos aptiekāru ķiteļos.
Fabrikas prasa neaptveramus mate-
riālu krājumus, fronte vēl neaptve-
ramākus munīcijas daudzumus —
kājnieku korpusa ieroči vienā pašā
minūtē izšauj ienaidniekam līdz
80 t metalla, bet tajā laikā dzelmē
nozūd kā Anglijai domātā pārtika,
tā Āfrikai un Staļinam adresētie
ieroči un Sav. Valstu rūpniecībai
nepieciešamās jēlvielas.

Kas tikai nav raidīts cīņā, lai
amerikāņu žurnālistu valodā runā-
jot «Anglija un Savienotās Valstis
kļūtu par zemūdeņu briesmu kun-
giem!» Milzīgas kafa kuģu eskad-
ras, lidmašīnu un gaiskuģa flotiles,
minu un metalla tīklu sprosti, ap-
bruņotas miljonāru jachtas un spe-
ciāli būvētās korvetes. Taču velti,
un balsis, kādas ieskanas aizjūrā,
vairs daudz neko neatšķiras no Sta-
ļina slepenās pavēles bezcerīguma
Tā «New York Times»: «Kuģu zau-
dējumi ievērojami pārsniedz jaun-
būvju iespējas, un šī problēma ir
daudz svarīgāka par kāju Padomju
savienībā vai Ēģiptē. Anglijā un
Sav. Valstīs techniski nav iespējams
izlīdzināt kuģu zaudējumus un jaun-
būves». Vai atkal «New York He-
rald Tribune»: «Kuģu zaudēšanai
turpinoties, Sav. Valstis tiek militā-
ri sakautas viņu pašu nama durvļu
priekšā...»

Bet ja jau nu kāds no O Henrija
varoņiem reiz izgudroja brīnumdra-
pes (pudelīte maksā dolāru!), kas
nēģera ādu krāso baltu, tad arī ta-
gad Sav. Valstīs netrūkst ne šādu
izgudrotāju, ne arī cilvēku, kas vi-
ņiem tic. Lielu popularitāti tur pē-
dējā laikā ieguvis lidmašīnu rūp-
nieks Kaizers, kufš ieteic uzbūvēt
milzīgu transporta lidmašīnu floti,
lai tā aizstātu jūras transportu. Ar
gaidāmiem Kaizera lauriem nevar
samierināties vienīgi zemūdeņu kon-
struktors Leiks, kurš senātā aģitē,
un ne bez panākumiem, par trans-
porta zemūdeņu būvi. Ap šiem di-
viem projektiem Sav. Valstīs ir sa-
celti tik lieli putekļi, ka abiem kon-
struktoriem patiešām ir izredzes
kļūt par miljonāriem, kādu pēc pa-
saule» *""a pajuka tūkstošiem.

VtibS. Wtroksnī tomēr kādam
?īram gdTva palikusi skaidra, jo viņš
jau pārāk daudz vīlies un vīlies tais-
ni zemūdeņu kara jautājumos. Tas
ir kara produkcijas padomes
priekšsēdētājs Nelsons. Nē, viņš sa-
ka, lidmašīnas nevar aizstāt kuģus
un arī zemūdene nevar aizstāt ku-
ģi. Tas nu ir pilnīgi skaidrs. Bet
kas būtu darāms? To arī viņš savu-
kārt nezina. Amerika un Anglija
nespēj uzbūvēt tikdaudz kuģu, cik
vācu zemūdenes nogremdē. Un arī
jaunie kuģi ir izbūvēti vienīgi tādēf,
lai zemūdenes tos nogremdētu, pie
tam vēl ar dārgām kāja mantāmpie-
liravlus. Strupceļš, neviena gaismas
stariņa priekšā! Un cauri šai nezi-
ņas tumsai skan metodiskā kapu
zvanu balss: simts tūkstošu tonnu,
simts tūkstošu tonnu.„ —ks

J***% xinas
* Igaunijas meža ogu raža šogad se-

višķi bagāta. Nodošanas punktos pie-
vesti lieli daudzumi ogu, kurus nodod
piekritīgiemuzņēmumiem pārstrādāša-
nai.

Neveiksmīgs amerikāņu desanta
mēģinājums

Tokijā, 11. augustā (DNB).

Savienoto Valstu karaspēks mēģinā-
jis izcelt desantu Zālamana salu gru-
pas Tulagi salā. Japāņu spēki, kas
okupējuši salu, smagās cīņās ienaid-
nieka desantu gandrīz pilnīgi iznīcinā-
juši.

Dziesma jMir otro fronti

Cerčils un Ruzvelts: «Tas vairs nav izturams! Jau vairāk nekā ga-
du viņš spēlē vienu un to vašu dziesmu* t.mtiaaa,^5}»».

Aviācija bombardē
Kaukāza kalnu ceļus

Berlīne, 11. augustā (DNB).
Papildus vācu bruņoto spēku virs-

pavēlniecības šīsdienas ziņojumam vā-
cu ziņu birojs no kompetenta militāra
avota informē:

Boļševiki joprojām mēģina savas
dienvidu frontes katastrofālo sabruku-
mu attēlot_ par plānveidīgu un dros-
mīgu stratēģisku atiešanas manevru.
Patiesībā tomēr boļševiku spēkiem,
cik tālu tie nav iznīcināti vācu ap-
lenkumos, zem vācu un sabiedroto
spēku spiediena ar katru dienu jāat-
kāpjas arvien tālāk. Acīm redzot boļ-
ševiki tagad mēģinās glābties ar ku-
ģiem no Melnās jūras ostām Anapas

Novorosijskas un Tuapses. Šeit tomēr
modrā vācu aviācija ar nemitīgu bom-
bardēšanu pārtrauc pa šiem kuģu ce-
ļiem katru satiksmi. Bez tam vācu
aviācija bez pārtraukuma bombardē
karaspēka pieblīvētos ceļus, kas pa

Kaukāza kalniem ved uz šīm ostām.
Stipri vācu spēki sevišķi no Maikopas
pēdējās dienās ari sākuši jau strauji
vajāt pa šiem transporta ceļiem atejo-
šās ienaidnieka kolonnas.

Lielajā Donas lokā aplenkums rietu-
mos no Kalačas tagad tā saspiests, ka
tur jau sāk parādīties līdzīgas iznīci-
nāšanas un postažas ainas kā agrākās
aplenkuma kaujās . Vācu ieroči vēršas
pret visšaurākā telpā saspiestiem ie-
naidnieka spēkiem no visām pusēm,
bet aviācija tajā pašā laikā sagrauj
jau tā jūtami dragāto boļševiku pre-
testību.

Ar visstiprākiem spēkiem uzsāktie
boļševiku atslogošanas uzbrukumi tel-
pā ap Rževu turpinās ar neatslābstošu
sparu, kaut arī tie vienmēr no jauna
sabrūk vācu kājnieku un tanku spēku
varonīgā pretestībā. Cīņas šai telpā ir
ārkārtīgi smagas un pierāda, ka vācu
bruņoto sēpku aizstāvēšanas sparu ne-
spēj satricināt arī stiprs ienaidnieka
pārspēks. Dienu no dienas boļševiki
savus uzbrukumus samaksā ar masu
zaudējumiem.

Sīvas cīņas ziemeļos
no Rževas

Berlīnē, 11. augustā (DNB).
Par cīņu norisi austrumu frontē vā-

cu bruņoto spēku virspavēlniecība šo-
dien sniedz šādas sīkākas ziņas:

Dienvidaustrumos no Rževas vakar
attīstījās tikai nenozīmīgas cīņas, ku-
rās vācu spēki bez grūtībām atvairīja
vairākus lokāla rakstura ienaidnieka
uzbrukumus. Ziemeļos no Rževas at-
vairīšanas cīņas turpinās ar neatslāb-
stošu sparu. Šo cīņu norisē sašauti 26
ienaidnieka tanki un iznīcināta kāda
izklīdināta boļševiku spēku grupa. Vā-
cu aviācija efektīgi atbalstīja armijas
vienību cīņas.

Arī dienvidaustrumos no Ilmenes
ezera turpinās atvairīšanas cīņas. Vā-
cu kaujas lidmašīnas vakar bombar-
dēja vairākas boļševiku garnizonu pil-
sētas Ilmenes frontē. Arī pie vācu
priekštilta pozīcijas Volchovas upes
frontē boļševiki 10. augustā uzbruka
bez panākumiem. Vācu aviācija bom-
bardēja boļševiku karaspēka koncen-
trācijas austrumos no Volchovas upes.



Pedeja labvēlīga izdevība neatļauto
ieroču glabātājiem

Ģenerālkomisāra .Dienesta Vēstnesi"
(Amtsblatt des Generalkommissars) tu-
vākās dienās izsludinās Austrumu reichs-
ministrijas rīkojumu par ieročiem un

munīciju, kas, līdzīgi reichskomisāra jau
izdotajiem rīkojumiem, galīgi nokārto šo
jautājumu. Līdz ar to aizliegts glabāt
jebkādus ieročus, un visi ieroči, kurus
vēl uzglabā, nekavējoties jānodod. Kādi
ieroči nododami, to nosaka rīkojuma
1. paragrāfs:

1. Ieroči šī rīkojuma nozīmē ir visāda
veida šaujamie ieroči , rokas granā-
tas, ka arī Udi ieroči, kas pēc savas
dabas domāti ievainošanai ar cirtie-
nu vai dūrienu.

2. Munīcija šī rīkojuma nozīmē ir ga-
tava munīcija šaujamiem ieročiem,
kā arī jebkāda veida šaujamais pul-
veris, sprāgstvielas un mīnas.

3. Šaujamo ieroču, munīcijas, rokas-
granatu, cērtamo un duramo ieroču,
mīnu un kara mantu gatavas vai arī
jau pa daļai izstrādātās galvenās
daļas pielīdzina šāda veida gata-
viem priekšmetiem.

Piedzīvojumi rāda, ka daudzi iedzīvo-
tāji vieglprātības dēļ nav izpildījuši
agrāko pieteikšanas un nodošanas pie-
nākumu un vēlāk bailēs no soda vairs
nav uzdrošinājušies to darīt. Tādēļ rī-
kojuma 8. paragrāfs paredz, ka nesodīs,
ja ieroča īpašnieks izpilda savu pie-
teikšanas un nodošanas pienākumu 3
dienu laikā pēc šī jaunā rīkojuma iz-
sludināšanas ģenerālkomisāra „Dienesta
Vēstnesī" (Amtsblatt).

Tādēļ Vācu tiesas prokurors pēc ģe-
nerālkomisāra rīkojuma neierosinās ne-

kādu lietu pret ieroču turētāju par
līdzšinējo neatļauto ieroču glabāšanu,
ja tas pēc šī rīkojuma izsludināšanas
nekavējoties nodos savus ieročus pie-
kritīgām iestādēm (novada komisāriem,
militārām iestādēm, apriņķu priekšnie-
kiem).

Kas arī šo pēdējo termiņu nokavēs,
tas vairs nevarēs cerēt uz saudzību.
Tam jārēķinās ar visbargākiem sodiem,
neizslēdzot pat nāves sodu, jo tad se-
cinās, ka viņš ieročus neatļauti glabājis
noziedzīgiem nolūkiem. Tādēļ lai katrs
sava paša interesēs rūpējas, ka viņa
glabāšanā vai viņa nekustamā īpašumā
vel esošos ieročus nekavējoties nodotu,
— vienalga, vai tie piederētu viņam pa-
šam, vai kāda cita persona tos tur no-
vietojusi vai atstājusi.

Tekstilpreču iegādes atļauju izsniegšana pret prēmiju zīmēm
Saziņā ar ģenerālkomisāru, Rīgā,

Tirdzniecības dep-ts nosaka, ka prēmi-
ju zīmes, kas saņemtas par linu vai
vilnas nodošanu, var apmainīt pret
tekstilpreču iegādes atļaujām šādā kār-
tībā: Prēmiju zīmju īpašniekiem, kas
vēlas iegādāties uz šīm zīmēm rīkoju-
mā par tekstilpreču izsniegšanu («Rīk.
Vēstn.» 140. num.) minētās tekstilpre-
ces, jāiesniedz atļauju izdevējai iestā-
dei rakstisks pieprasījums, apmainīt
prēmiju zīmes pret tekstilpreču iegādes
atļauju. Noteikta parauga pieprasījumu
var iesniegt tikai vilnas vai linu no-
devēji savām, savas ģimenes vai sai-
mes locekļu vajadzībām, lūdzot izsniegt
tekstilpreču iegādes atļauju atseviš-
ķiem priekšmetiem, atzīmējot arī par
cik punktiem izdara atmainu. Ja atļau-
ju pieprasa savas ģimenes vai saimes
locekļu vajadzībām, tad virs paraksta
salasāmi jāuzrāda vilnas vai linu no-
devēja uzvārds, vārds un pilna adrese.

Atļauju izdevējai iestādei uz piepra-
sījuma jāatzīmē, kādas preces iegādei
atļauja izsniegta, atļaujas numurs un
kāds punktu daudzums ieturēts. Atzīme
jāparaksta amatpersonai, kas atļauju
izsniedz.

Pieprasījumi darba tērpu iegādei ie-
sniedzami Apgādes un izdalīšanas di-
rekcijai, Tekstilreferātam, Rīgā, Smil-
šu ielā 6; pieprasījumi gatavu ziemas
un rudens mēteļu, gatavu vilnas satu-
rošu uzvalku, vilnu saturošu uzvalku,
kleitu un mēteļu audumu, zeķu, vīriešu
virskreklu, vatētu un vilnas sega, gul-
tas veļas un dvieļu iegādei iesniedzami
vietējai pašvaldībai — pagasta vai pil-
sētas valdei, pēc tās personas dzīves
vietas, kuras vajadzībām tekstilpreces
pieprasītas. Pagastu un pilsētu valdes
uz minētiem atļauju pieprasījumiem
var izsniegt tekstilpreču iegādes atļau-
jas, ieturot no pieprasītāja attiecīgā
priekšmeta iegādei paredzēto punktu
daudzumu punktu vērtszīmēs vai «sva-
ra» atļaujās. Atļaujas izrakstāmas uz
īpašām Tirdzniecības dep-ta atļauju

veidlapām, kas saņemamas caur piekri-
tīgo apriņķa vecāko, bet Rīgas, Liepā-
jas, Jelgavas un Daugavpils pilsētām
— tieši no Tirdzniecības dep-ta. Katra
atļauja izrakstāma tikai viena veida
priekšmetu iegādei un uz tās jāuzlīmē
punktu markas par tādu punktu dau-
dzumu, kāds piešķirto priekšmetu iegā-
dei vajadzīgs, saskaņā ar izdoto tekstil-
preču iegādes punktu sarakstu. Uz at-
ļaujas priekšpuses virs punktu ieraksta
jāatzīmē «Ieturētas punktu vērtszīmes»
vai «Ieturētas (skaits) svara atļaujas».
Izsniedzot atļaujas mēteļu, uzvalku vai
to izgatavošanai vajadzīgā auduma,
vilnu saturoša kleitas auduma, zeķu,
vīriešu virskreklu un vilnas vai vatētu
segu iegādei, jāievēro, ka katram patē-
rētājam vienā vilnas vai linu nodoša-
nas periodā var piešķirt ne vairāk kā
vienu no katra šai pantā minētā veida
priekšmeta. Tamdēļ jāpārbauda, vai
patērētājam šai periodā nav jau iz-
sniegta atļauja pieprasītā priekšmeta
iegādei apmaiņā pret prēmiju zīmēm.
Izdotās atļaujas jāieraksta «Izdoto at-
ļauju sarakstā», kurā jāuzrāda: tek.
num., atļaujas izdošanas datums, at-
ļaujas Nr., tās personas vārds un uz-
vārds, kam atļauja izrakstīta, apgādes
grāmatiņas ser. un Nr., preces nosau-
kums, daudzums un punktu kopskaits.

Par atļaujas izsniegšanu jāatzīmē ie-
dzīvotāju kartotēkas attiecīgās personas
(patērētāja) kartītē un apgādes grāma-
tiņa. Atzīme jāuzrada, kāda priekšmeta
iegādei, cik punktu vērtībā atļauja iz-
sniegta un, ka atļauja izsniegta apmai-
ņai pret punktu vērtszīmēm vai «svara
atļaujām». Punktu vērtszīmes un «sva-
ra atļaujas», kas saņemtas apmaiņai
pret atļaujām, atļauju izdevējai iestā-
dei jāpadara par nederīgām, apzīmogo-
jot ar atļauju izdevējas iestādes zīmo-
gu un uzrakstot izsniegtās atļaujas nu-
muru. Šīs zīmes jāsakārto pēc vērtī-
bas atsevišķos sainīšos un jāiesūta caur
piekritīgo apriņķa vecāko Tirdzniec.
dep-tam, kas pret tām izsniedz atbil-
stošā daudzumā punktu markas. Rīgas,
Liepājas, Jelgavas un Daugavpils pil-
sētu valdēm zīmes jāsūta Tirdzniec.
dep-tam tieši. Veikaliem, kas tirgojas
ar tekstilprecēm, jāizsniedz preces uz
atļaujām, stingri ievērojot tajās minē-
tos norādījumus un izpildot atļaujā
paredzētos ierakstus. Atļaujas, uz ku-
rām izsniegtas tekstilpreces, veikaliem
jāieraksta «Iesniegto atļauju sarakstā»,
kas kopā ar atļaujām, nododams preču
piegādātājam pie jaunu preču iegādes.
Par rīkojuma neievērošanu draud sods.
Rīkojums stājas spēkā ar izsludināša-
nas dienu.

Pirmās jāšanas sacīkstes pec boļševiku padzīšanas
Rīgas apriņķa policijas gada dienā

svētdien, 9. augustā, Siguldā notika pla-
šas jāšanas sacīkstes. Tās bija pirmās
Latvijā pēc boļševiku padzīšanas; sa-
cīkšu goda protektora pienākumus bija
uzņēmies Rīgas un Madonas novada
komisārs Fust's. Rīgas apr policijas
jātnieku nodaļa un rezerves policijas
divizions sacensībām bija gatavojies
ar lielu centību, un rezultāti ari bija
— daudzie skatītāji jūsmoja par
jātnieku labajām sekmēm un veiklību,
tāpat pašu zemē audzēto zirgu panā-
kumiem, kas atklātās sacensībās pie-
dalījās pirmo reizi. Pirms sacensībām
notika dalībnieku parāde, ko koman-
dēja Rīgas apr. priekšnieka palīgs un
jātnieku skolas priekšnieks kāpt K.
Kārkliņš. Pēc parādes Rīgas apr. pr-ks
J. Veide lūdza novada komisāru Fust'u
atklāt sacensības.

Pēc spraigajām sacensībām uzvarētā-:
ji saņēma bagātīgas goda balvas, kuras
pasniedza ģenerālmajors Schroder's Rī-
gas un Madonas novada komisāra Fust'a
balvu ieguva uzvarētājs J. Polis. Viņš
saņēma arī drošības policijas sevišķās
komandas vadītāja V. Arāja balvu —
kausu un Rīgas apr. pr-ka J. Veides
balvu par labākām sekmēm kopnovēr-
tējumā. E. Ulmis ieguva rūpn. R. Eglī-
ša balvu, bet kāpt. K. Kārkliņš — droš.
polic. sev. kom. pr-ka V. Arāja balvu.
No tās kpt. Kārkliņš atteicas par labu
nākošās vietas ieguvējam — spējīgākam
jaunākās paaudzes jātniekam vada ko-
mand. pal. N. Kalniņam no Vidrižiem.

Draudzīgā noskaņojumā un savstar-
pējā sacensības garā noritējušās sacen-
sības jauku nobeigumu guva ar brigā-
des vadītāja un ģenerālmajora Schro-

«Jūs neesat šeit pulcējušies, lai izcī-
nītu redzamās goda balvas,» teica no-
vada komisārs Fust's, «bet godīgā sa-
censībā veicinātu jaukā jāšanas sporta
attīstību, kas Latvija arī agrāk bijis
augstā attīstības pakāpē.» Uzrunas tur-
pinājumā novada komisārs atzīmēja jā-
šanas sporta vērtību — tas stiprina un
palīdz izkopt cilvēka fiziskos un garī-
gos spēkus. «Lai šīs sacensības būtu
ierosinājums vēl plašākai jāšanas_spor-
ta interesei un jaunām sacensībām, jo
tikai sacensībā rodas labi darba re-
zultāti,» uzrunu nobeidzot aicināja un
novēlēja novada komisārs.

Sacīkšu programmā bija divi kon-
kursi — vieglais ar 8—10 šķēršļiem
līdz 1,10 m augstumā un līdz 1,60 m
platumā un vidējais — 8—12 šķēršļi
līdz 1,20 m augstumā un 1,80 m pla-
tuma. Katrā konkursā piedalījās 12
jātnieki Pēc interesantām un spraigām
cīņām, kas risinājās galv. sacīkšu ties-
neša kpt. Trēziņa vadībā, galīgā no-
vērtējumā labākās sekmes abos kon-
kursos un arī kopnovērtējumā guva Rī-
gas apr. polic. jātn. nod. priekšn. pa-
līgs Jānis Polis. Viņš ir ilggadējs jāša-
nas sacensību dalībnieks un bijis arī
Rīgas prefektūras jāšanas meistars.
Vieglā konkursā otro vietu izcīnīja re-
zerves policijas kārtības sargs Eduards
Ulmis no Lēdurgas. Vidējā konkursa
otro vietu izcīnīja Rīgas apr jatn. sko-
las priekšn. kpt. KKārkliņš. Arī kpt.
Kārkliņš ir vecs jāšanas sporta meis-
tars, daudzu jaunās paaudzes jātnieku
audzinātājs.

Sac^štTamas. Pa kreisi — 1. vietas ieguvējs vec. uzraugs J. Polis uz z. Tei-
fels, pa labi: kāpt. K. Kārkliņš uz ķ. Uši. Foto ««vija»

der'a uzrunu. Ģenerālmajors, izsakot
atzinību Rīgas apriņķa policijai, norā-
dīja, ka viņš ar lielu interesi un patiku
vērojis sacensības dalībniekus šīsdienas
cīņās, tāpat iepriekšējos treniņus.
Sevišķi patīkami atzīmēt, ka
sacensībās piedalījušies vietējie zir-
gi, pie tam parādot labas spējas,
kas dod liecību par jātnieku centību
un jāšanas sporta mīlestību. Ģenerāl-
majors Schroder's īpašu prieku izteica
par jauko sadraudzības un saprašanas
garu, kāds vērojams sacensoņu starpā.
Uzrunas nobeigumā ģenerālmajors ai-
cināja arī turpmāk censties pec panā-
kumiem, neaizmirst jāšanas sportu, lai
varētu atkal satikties jaunās draudzī-
gās sacensībās, kas, paredzams, notiks
vēl šoruden Rīgā.

Vācu diriģents Dr. H. Thierfelder's Rīgā
Sekojot Rīgas galvenā raidītāja ielū-

gumam, 13. un 14. augustā Rīgā viesosies
Lejassaksijas orķestra diriģents Dr. Hel-
mut's Thierfelder's, kas jau agrāk dar-
bojies Rīgā un Liepājā. 13. augustā pl.
22.20 viņš diriģēs Beethoven'a 4. simfo-
nijas uzvedumu, bet 14. augustā no
17.15—18.00 — VVeber'a, Smetanas, Grī-
ga un Sibeliusa darbus orķestra pēc-
pusdienas koncertā.

Dr. Thierfelder's tikko nobeidzis sek-
mīgu turneju Zviedrijā un Somijā. Ar
Sibeliusa darbu popularizēšanu viņš ie-
guvis plašu ievērību arī ārpus Vācijas

robežām. Viņa vadītais Lejassaksijas
orķestris īsā laikā izvērties par Dienvid-
hanoveras un Braunšveigas novada sva-
rīgu kultūras faktoru.

Baleta vakaru
rīko Tautas Palīdzības līdzekļu .sagā-
dāšanas sekcija 16. aug. pl. 18 Dzin-
taru koncertzālē. Piedalīsies Rīgas
operas baletdejotāji M. Kārkliņa, H.
Pakule, M. Baronova, M. Tillaka-Lē-
mane, A. Ozoliņš, V. Ošiņš, P. Komi-
sārs, E. Canga un A. Buks. Program-
mā Šopēns, Schumann's, Dvoržaks, Vī-
toliņš u. c.

Apspriede par ražas novākšanu
Rīgas lauku apgabala komisariātā aiz-

vakar notika apspriede, kurā pārrunāja
ražas novākšanas un vajadzīgā darba
spēka sagādāšanas jautājumus. Rīgas
un Madonas novada komisāra Fust'a uz-
devumā sanāksmi atklāja Rīgas lauku
apgabala lauksaimniecības vadītājs Ge-
bauer'S. Sanāksmē bija ieradies arī Rī-
gas apriņķa priekšnieka Veides pārstā-
vis iecirkņa priekšnieks sevišķiem uzde-
vumiem Moller's, Rīgas apr. vecākais
Bringers, apriņķa vec. agr. Treijers līdz
ar rajonu agronomiem, vairāku iestāžu
pārstāvji un pagastu vecākie un pa-
gastu amatpersonas. Lauksaimniecības
vadītājs Gebauer's norādīja, ka šī gada
raža visumā apmierinoša un dažās vie-
tās pat laba. Kara laiks radījis daudz
grūtību vajadzīgā darba spēka sagādā-
šanā ražas novākšanai. Taču zemnie-
kiem jādara viss, lai šoruden ražu no-
vāktu simtprocentīgi. To prasa latviešu
gods. Iestādes un vadošās personas ļoti
labi zina visas grūtības un iespējamības
robežās nāks zemturiem palīgā.

Apspriedē izskanēja arī doma, ka ra-
žas novākšanas laikā vajadzētu atturē-
ties no lielāku sarīkojumu rīkošanas, ja
tie nav nepieciešami. Svinības tad vai-
rāk iederētos pēc ražas novākšanas, kad
katrs ar prieku varēs atskatīties uz labi
padarīto darbu un teikt, ka arī viņš
pēc labākās sirdsapziņas izpildījis savus
pienākumus.

Tramvaja blokbiļetes
Lai atvieglotu tramvaju konduktoru

darbu un veicinātu ielu dzelzceļa sa-
tiksmi, Rīgas pilsētas satiksmes direk-
cija ar 10. augustu laidusi apgrozībā
„blokbiļešu" grāmatiņas. Katrā grāma-
tiņā 12 pamattarifa biļešu un tā maksā
1 RM, bet pazeminātam tarifam — 50
fen. Šādas grāmatiņas dod braucējiem
20 proc. ietaupījuma. Katra grāmatiņas
biļete derīga vienam braucienam jeb-
kuras līnijas vagonā viena tarifa robe-

žās. Divtarifa līnijās — 10., 11., 12. un
13. par braucienu no centra līdz gala
punktam jāatdod 2 blokbiļetes, bet vecā
kartība ar pārsēžamām biļetēm uz šīm
līnijām paliek spēkā kā līdz šim.

Blokbiļetes īpašnieks ir tās uzrādītājs.
Tas var izlietot grāmatiņas īpašnieks, kā
arī personas, kas brauc viņa pavadībā.
Pazeminātā tarifa biļete civilpersonām
derīga tikai uzrādot apliecību, uz kuras
pamata tiesība braukt par pazeminātu
tarifu. Vagonā pasažierim jāuzrāda bi-
ļešu bloks konduktoram bez sevišķa uz-
aicinājuma; biļete no grāmatiņas jāiz-
plēš un jākompostrē konduktoram. Paša
pasažiera izplēstās biļetes nav derīgas.

Blokbiļešu grāmatiņas var iegādāties
Satiksmes direkcijā — Ādolfa Hitler'a
(Brīvības) ielā 171, darbdienās no pl.
8—15.30, sestdienās līdz pl. 12; Ādolfa
Hitler'a (Brīvības) gatves galā, pie Ko-
lonnades kioska; pie laikrakstu kioska
pretim pastam un pie Pārdaugavas līniju
gala piestātnes pilsētā (pie Zemgales
tilta) no pl. 6—20. Zemgales tilta kios-
kā iepriekš pārdod arī biļetes vienrei-
zējam braucienam, kas atvieglo konduk-
torus un braucējus sevišķi pēcpusdienās,
kad liels pasažieru pieplūdums 8. lī-
nijas ielu dzelzceļa vagonos.

Pārtraukta satiksme
Ar šodienu pārtraukta visāda veida

satiksme Rīgas-Daugavpils šosejas
posmā starp 77,7 km un 80,6 km. Mi-
nētais posms pārbūves dēļ būs slēgts
apmēram 2 nedēļas. Apbraucamais
ceļš viegliem auto un ratiem novirzīts
caur Jumpravu uz Skrīveriem, noza-
rojoties 67,2, kilometrā, atkal savieno-
joties ar šoseju 81,6. kilometrā un ir
19,6 km garš. Apbraucamais ceļš sma-
giem auto virzās caur Jumpravu,
Krapi un Koknesi, nozarojoties 67,2.
kilometrā un atkal savienojoties ar
šoseju 102,5. kilometrā. Apbraucamais
ceļš 42,9 km garš.

Ziepju un mazgāšanas līdzekļu devas
Līdz 5. sept. veikali var izsniegt se-kojošas augusta mēneša ziepju un maz-

gāšanas līdzekļu devas: Pilsētu ie-
dzīvotājiem uz brūngani svītrotās krā-
sas iepirkšanās kartīšu kup. 5 B, 5 Z,5 M, 5 V un 5 S — 1 gab. putu ziepju
un uz kup. 6B, 6Z, 6M, 6Vun6S —
1 pac. mazgāšanas pulvera ā 250 g.
Lauku iedzīvotājiem uz zaļgani svīt-
rotas krāsas iepirkšanās kārt. kup. 4 B4 Z, 4 M, 4 V un 4 S — 1 pac. mazgā-
šanas pulvera ā 250 g. Bērniem līdz
2 g. vecumam (kas dzimuši pēc 1940. g.
1. augusta) uz brūngani un zaļgani
svītrotas krasas iepirkšanās kārt. kup.
46 B — 1 gab. putu-kodola vai kodola
ziepju un uz kup. 47 B — 1 pac. maz-
gāšanas pulvera ā 250 g. Par ziepju un
mazgāšanas pulvera izsniegšanu veika-
liem jāieraksta bērna apgādes grāma-
tiņas 8. vai turpmākā lpp. un jāved
saraksts pēc «R. V.» 1942. g. 15. jūl.
133. num. noteiktā parauga. Uz ziepju
piedevas kartīšu 31. kupona — 1 gab.
putu-kodola vai kodola ziepju un uz
32. un 33. kuponiem — pa 1 pac. maz-
gāšanas pulvera ā 250 g. Zīdiem uz
dzeltenām 3. per. (vecām) pārtikas kārt.
kup. Fa — 1 gab. «Vienības» ziepju.
Veikaliem minētie kartīšu kuponi un
atļaujas, kas realizētas līdz 5. sept.,
jānodod piegādātājam līdz 9. sept.
(iesk.). Pēdējiem jānorēķinās ar ražo-
tāju līdz 19. sept. (iesk.). Veikaliem un
noliktavām jāuzņem ziepju un mazgā-
šanas līdzekļu krājumu stāvoklis uz
6. septembri, sastādot noteikta parau-
ga inventūras sarakstu, atzīmējot atse-
višķi katras ziepju šķirnes gabalu
skaitu.

Šie pārskati patērētāju biedrībām
caur C/S «Turība», privātiem tirgotā-
jiem caur ziepju un mazgāšanas lī-
dzekļu tiešo piegādātāju un pārējiem
veikaliem un noliktavām tieši Tirdz-
niec. dep-tam jāiesūta līdz 15. sept. Pil-
nīgu paziņojuma tekstu publicēs «Rī-
kojumu Vēstnesī».

*
Tirdzniecības dep-ts paziņo, ka at-

ļauju izdevējām iestādēm turpmāk
ziepju un mazgājamā pulvera iegādes
atļauju veidlapas pasūtāmas Rūpniecī-

bas dep-ta grāmattirdzniecības nozares
Blanku tirgotavai Rīgā, Ādolfa
Hitler'a (Brīvības) ielā 4/6.

Pagarināta kakao un medus
saņemšana

Pārtikas nodrošināšanas dep-ts pazi-
ņo, ka I. izdalīšanas perioda rozā un
zilās krāsas pārtikas kartītes «V» kup.
100 g kakao saņemšanai, kā ari rozā
krāsas pārtikas kartītes 2. siera kup.
100 gr medus saņemšanai derīgs līdz
30. augustam,

Sērstibas Zemgalē
V. Laursona dainu spēles „Senlatvju

sērstības" brīvdabas uzvedums notiks
23. aug. pl. 14 .Lediņkalnā", 4 km no
Jelgavas, Vircavas upītes krastā. Sarī-
kojumā piedalās Rīgas teātru māksli-
nieki un apkārtnes rosīgākie kori. Pirms
uzveduma koru ievadkoncerts. Kā rets
viesis uzvedumā piedalās Liepājas no-
vada Pērkones koris. Sarīkojums būs
latvisko tikumu, dzīvesziņas un tautisko
tērpu parāde. Tautas Palīdzības Vec-
svirlaukas nodaļa pieliek visas pūles,
lai uzvedums būtu kupls, jo viss tīrais
atlikums nāk par labu Tautas Palīdzības
mērķu sekmēšanai.

Koncerti. Šovakar Vērmanes dārzā
Rich. Wagner'a vakars. Solists A. Bēr-
ziņš, diriģ. J. Kalniņš. Rīt Arkādijā tau-
tas konc. Diriģ. A. Bērziņš.

Cēsu apriņķī 52.900 kg veco
audumu

Cēsu apriņķa iedzīvotāji izrādījuši lie-
lu atsaucību veco audumu vākšanai un
nodošanai. Centību pierādījuši arī au-
dumu vācēji, apstaigājot katru saimnie-
cību. Pavisam apriņķī savākts 52.900 kg
veco audumu.
Jaunas krājkases Aucē un Dobelē

Zemgales krājkase ceturtdien, 13. au-
gustā, atver savas nodaļas Aucē un Do-
belē. Abi vietās nodaļas atklās Zem-
gales novada komisārs brīvkungs f. Me-
dem' s. Aucē krājkase iekārtota vecās
krājaizdevu kases telpās Ausmas ielā 3,
Dobelē — pilsētas valdes telpās Viestu-
ra ielā 1.

RV un VEF futbolistu uzvara
Vakar turpinājās Rīgas meistarības

spēles futbolā. Rīgas vilki sacīkstē pret
Bolderāju visu 1. puslaiku uzstājās 10
cilvēku sastāvā. Tikai sacensības tur-
pinājumā laukumā ieradās arī Bebris,
tomēr šoreiz neieņēma vis savu parasto
vārtsarga posteni, bet spēlēja uzbruku-
mā. Pierādījās, ka arī šajā darbā vi-
ņam veicās ļoti labi. Tieši Bebris bija
tas, kas ieguva 2 vārtus un Rīgas vilki
uzvarēja 2:0. RV sastāvā spēlēja vai-
rāki rezerves spēki. Otrā sacīkstē
Amatieris uzrādīja necerēti nopietnu
pretestību spēcīgai VEF vienībai. Ama-
tierieši atradās pat 1:0 vadībā, pēc kam
tikai Peiča rezultātu izlīdzināja un
puslaiks beidzas 1:1 neizšķirti. Otrā
puslaikā jau paudās noteikts VEF vie-
nības pārākums. Amatiera spēlētāji
jutās redzami paguruši un gala rezul-
tātā VEF vienība guva 5:2 uzvaru. Nā-
košā sacensība Rīgas futbola meistarī-
bā notiks 13. augustā pl._ 18.30 Imkas
laukumā, kad vadošā vietā esošā Dau-
gaviešu vienība spēkosies ar vācu ka-
ravīru LWP vienību.

Rīga — Tallina futbolā

Rīgas futbola vienības otrā tikšanās
ar Tallinu notiks 18. augustā Tallinas
stadionā. Mūsu vienība uz sacīkstēm
izbrauks 16. augustā. Sastāvā būs: fut-
bola savienības priekšsēdētājs N.
Bergs, vienības sastādītājs Pētersons,

treners Upenieks un futbolisti — Beb-
ris, L. Freimanis, Vijups, Krupšs,
Arens, Pētersons, Fišers, Jēgers, Va-
nags, E. Freimanis, Peičs, Briedis,
Celmraugs, Putniņš, Ozoliņš un Ul-
bergs. Pēc sacīkstēm Tallinā futbo-
listi dosies uz Pērnavu, kur sacentīsies
ar pilsētas izlases futbolistiem.

Daugavieši — DzB 11:4
Rokas bumbas spēļu meistarsacīk-

stēs Daugavieši veica DzB ar 11:4.
Puslaiks 4:0. Pārsvars lielāko tiesu
bija Daugaviešu rokās.

Volejbols
Volejbola spēļu turpinājumā šodien

pl18.30 Auseklis spēles ar Amatieri
(tiesnesis Riekstiņš), Bolderāja —
Amatieris un 2. klasē VEF — LVB
(Blūms); 13. augustā pl. 18.30 1. kL
sievietēm RSK — Daugavieši (Rista-
mecs); 1. kl. vīriešiem VEF — Dauga-
vieši (Krauklis), 16. augustā pl. 18
1. kl. sievietēm US — Daugavieši
(Blūms); 1. kl. vīriešiem Starts —
Amatieris (Pelūde); 17. augustā pl.
18.30 2. kl. vīriešiem Starts — US
(Augusts). Sacīkstes notiek laukumos
aiz Dramatiskā teātra.

Meistarībā bez zaudējumiem pašreiz
iet US. Seko VEF ar 1 zaudējumu,
tad Bolderāja un Starts. Sieviešu sa-
censībās arī 1. vietā US. 2.—3. RSK
un Daugavieši.



vabomdziesma kājniekiem
Pavēle ir skaidra: jāizveido priekš-
Ita nocietinājums! Sakauto boļševiku
tikušajiemspēkiem ir izdevies atkāp-
es pāri Donas lejasdaļai. Tie tapnd
ēģina no austrumiem uz rietumiem

lūstošo 200—600 m plato Donu izman-
īt kā dabisku nocietinājumu poziciju
n tā aizturēt vācu triecienu, kas kopš
ilija no Voroņežas strauji izvērties
ienvidu un dienvidaustrumu virzienā,
agājušonedēļupanākumiem jāgūst vai-
agojums šo boļševiku plānu izjauk-
vnā. Donas lejasdaļai jātiek pāri!
Tankiem pa priekšu vācu motorizētie
ijnieki izlauzušies līdz Cimļanskajai.
trēlnieki pārdzīvojuši dienām un nak-
m ilgas smagas cīņas, kas prasījušas
rkārtīgu fizisku piepūli. Vīriem pil-
Igi skaidrs, ka jaunais uzdevums —
riekštilta nocietinājuma izveidošana
ās grūti pārkožams rieksts. Nakts ir
taidra un zvaigžņaina, kadpl.2.irmās vācu triecienlaivas atstāj šo
onas krastu, lai rīta ausmā sāktu lielo
ņu. Boļševiki zina, ka vācieši nāks.
av viņiem zināms tikai laiks un vieta,
ur tas notiks. Vācu vadība tos arī ne-
priecina un neizvēlas vietu, kur pa-
rrmju spēki varētu Šo uzbrukumu gai-
īt. Pārsteigums izdodas.
Kamēr laivas trakā ātrumā šķērso

pmēram 250 m plato Donu un smiltīm
kstot drāžas otrā krastā, neatskan ne-
iens šāviens. Vācu kājnieku priekšā
igad apvidus, kas tikpat ideāls aizstā-
im, cik neizdevīgs uzbrucējam. Dziļās
niltis kavē soļus. Niedres, vecas at-
;kas neļauj gūt nekādu pārskatu par
pkārtnl un visādi kavē kustību. Vācu
Sjniekiem sākot ielaušanos šai bie-
Dknī, tos saņem nikna uguns. Taču
o šāvējiem neviens nav saskatāms,
.oļševiki sēd lieliski maskotās lauku
ozicijās un pretestības lizdās. Viņi
ikni un neatlaidīgi aizstāvas ložmetē-
,em un mašīnpistolēm, liesmu metē-
em un rokas granātām. Šai apvidū,
as boļševikiem dod visas aizmugures
īņas iespējas, viņi jūtas kā savā ele-
īentā. Aiz kokiem un kokos sēd

audzi snaiperi. Soli pa solim vācu
ājniekiem jāizcīna katra zemes pēda.
'ar uzvaru te cīnās vīrs pret vīru. Sai
izstāvēšanās pozīcijā boļševiki novie-
ijuši izlases vienības, jo grib to par
ātru cenu noturēt.
Viņi pielaiž katru vācu kājnieku pS-

is metru tuvumā, lai tad to saņemtu
r īstu ugunskrusu. Pat nocietinājumos
n ierakumos, kad kājnieki jau pavi-
am klāt. boļševiki pretojas līdz pēdē-

jam un ļauj burtiski sevi pozīcijās no-
galināt. Šai cīņas telpa nav nevienu
padošanās zīmei paceltās rokas. Pāri
uzbrukumā skrejošo kājnieku sejām
plūst sviedri. Saule spiedīgi karsē zemi
un cilvēkus. Rīkles izžuvušas, un kat-
ram vīram ir tikai viens dzeramais
trauks, kas drīzi vien iztukšots. Stun-
dām ilga ir šī cīņa, līdz viss piekrastes
apgabals atrodas stingri vācu rokās un
sasniegti arī ciemi, kas atrodas 8 km ņo
Donas.

Te labi izbūvētās pozīcijās boļševiki
sagaida vācu kājniekus no jauna. At-

kal sākas īsas un smagas cīņas. Vācu
uzbrukuma trieciens pirmajai aizsardzī-
bas līnijai piekrastē un šīs līnijas pār-
varēšana, kas boļševikiem šķitusi ne-
iespējama, tā satricinājusi viņu kara-
vīrus, ka tie, nepaspējuši pamest po-
zīcijas, vietām padodas gandrīz vai bez
cīņas Tagad atkal tas pats, kas gan-
drīz visur kara pret boļševikiem: vienā
vietā cīņā vislielākā neatlaidība un nik-
nums, otrā vietā pilnīga nevarība un
padevība. Pievakarē priekštilta nocie-
tinājums izveidots. No viņa krasta ar
celtuvēm nepārtraukti pārvesti papild-

spēki cīņā raidītās vienības jūtami pa-

stiprina.
Cik grūti bija priekštilta nocietinā-

jumu izveidot, tikpat grūti to noturēt.
Neviens, kas pieredzējis dienas vai
nakts cīņas pie šī priekštilta nocietina^
juma, tās nekad neaizmirsīs. Boļševiki
dara visu, lai iznicinātu šo poziciju, kas
tos apdraud k§ dzelžaina dūre. Ne die-
nu, ne nakti nav acumirkļa, kad boļše-
viki pret vācu pozīcijām nevērstos ar
artilēriju un smagajiem granātu metē-
jiem. Tam visam vēl pievienojas viņu
bumbvedēju uzbrukumi.

Viņi savilkuši pie mūsu priekštilta
nocietinājuma visstiprākos spēkus. Ne-
paiet ne diena, nedz nakts, kura boļše-
viki kājnieku un tanku masu uzbruku-
mos nemēģinātu sasniegt savu mērķi.

Neviens vācu kājnieks, kas te cīnās,
ne šais dienās, ne arī naktīs nav gulē-
jis vairāk kā kādu minūti, un arī ti-
kai tad, kad nogurums bijis tik liels,
ka pat vislielākā tuvumā sprāgstošās
granātas to vairs nav spējušas uzmodi-
nāt.

Te pie priekštilta nocietinājuma ik-
vienam jābūt gatavam katru sekundi
cīnīties. Nevienu acumirkli ierocis ne-
drīkst izslīdēt no rokām un ne uz mi-
nūti skats nedrīkst novērsties no ie-
naidnieka. Tā ir dzīvošana ar briesmām
un cīņa ar briesmām. Ko gan spēj iz-
teikt vārdi par fizisko piepūli vai sma-
go cīņu. Tā ir kara ikdienas klusā va-
ronība. Tā pazīst Ūkai klusu pienāku-
ma pildīšanu, kas prasa katra atsevišķa
cīnītajā galējos spēkus. Neviens nekad
nevarēs šiem kājniekiem pateikties par
to, ko viņi veic un kas tiem ik dienas
no jauna jāveic. Šāda cīņa neprasa ti-
kai fizisku spēku, tā sagrauj nervus un
panēm visu cilvēku.

Cik daudz gan vajag personīgas dros-
mes un personīgas upurēt gatavības, ja
ik brīdi acu priekšā ir pārspēks un to-
mēr nedrīkst ne domāt par to, ka reiz
izcīnīto zemi varētu arī atdot. Cik
daudz gan vajag sirdudrošības, lai šai
raganu katlā izturētu dienas un naktis.
Nerviem jākļūst dzelžainiem, lai tad —
te tā ir atgadījies — kad boļševiku tan-
ki ielaužas vācu pozicijās, kājnieki pa-
liktu savos ierakumos un atvairītu se-
kojošo boļševiku kājnieku uzbrukumus.
Tas notiek brīdi, kad boļševiku tanki
vācu līniju aizmugurē šauj cik vien
jaudas. Visi, kas te cīnās, nepazīst at-
turības, tie prot ar savu darbu pildīt
savu uzdevumu.

Nepārtraukti boļševiki pastiprina sa-
vus uzbrukuma spēkus. Kamēr citā
Donas vietā no izveidotajiem priekš-
tilta nocietinājumiem vācu vienības do-
das tālāk triecienā uz dienvidiem, mūsu
priekštilta nocietinājumam jāiznes viss
koncentrēto boļševiku ieroču smagums.
Klusēdami kājnieki pilda savus smagos
pienākumus. Skaistākā alga un lielākā
atzinība viņiem ir apziņa, ka viņu cīņa,
kas saista stiprus boļševiku spēkus, pa-
līdz kara biedriem ceļā uz dienvidiem
gut jaunas uzvaras.

Kara ziņotājs Dr. Ernst's Baver's.

MEDlBU
BISI,

16. kal., bises so-
mu, piederumus
un munīciju pēr.
ku. Of. F 569.

KOUEKClJU iķ
MARKAS ?
Baltijas vai- £1
stu, Llelvācl. jj.
jas u. c. pērk a'

katrā dau- ~
dzuma ?
J. KRŪMIŅŠ, gg
Rīgā. Vācu m
ordeņa <Z. MMeierovica) '

gatv 10, pie ?
Basteja kalna. ?

Pērku A. Schit-
tenhelm' a

Erv?yklopaedle
der Klinischen

Medlzin.
Die Krankheiten
des Blutes und
der Blutbtlden.
den Organe. 1.
dalu. Piedāvšj.
adresēt Rīgas

pastā, sl. sk. 2555.
Daugmalim.

MARKAS
un

NAUDAS
no risām va..
stīm pērk

Ed.Sneiders
R'.gš.. Ādolfa
Hitlera (Brī-
vības) ielā 34

Pērk notis akor-
deonam. Of. Nr.
F 878.

Akordeorn pērk.
Of. Nr ? 491.

Pērk: lietotas
mēbeles, drē-
bes, traukus, .
darba rīkus
un da* sīku-
mus Sīkum-
tirgū. II v.
nod 16. vieta
R. APSITIS

Tālr. 23935
Pieiet arī mā-
jās.

Steidzīgi vēlos
pirkt

BUFETI.
Zvanīt 43855 no
18—22, Slokas ie-

? 1S 27, dz. 5.

Pērk dziļos, vai
sporta bērnu ra-
tiņus. Of. F 697.

Kūdru dārzam
pērk Miera le-
15 Nr. 57.

Pērk glazētus
PAVARDA

PODIŅUS
(liet.). Pied. pa
tālr. 24129 no pl.
9—15. 97774 pēc
20 Of. F 613.
Zirgus, dzīvus
vai kritušus

dzīvnieku bari.
bal pastāvīgi

pērk Rīgas zoo-
loģiskais dārzs .

I
? #!čgaļ|t_ļļ?ļ'|^?ļ^^^^^

Pērk gimenej
MĀJU

ar dārzu Rīga;
apkārtnē. Of. Nr
F 769.

ĢIMENES
MĀJIŅU

Rīgā vēlas pirk
vai īrēt, vēlami
ar dārzu vai ma.
zu zemes gabalu
Māja var būt vē
nepabeigta vai
remontēiama.

Pied. līdz 1. sept
ar of. F 876.
Meklē pirkt va
īrēt ģimenes

MĀJIŅU
Siguldā. Of. Nr
F 75'..———.___-—___
Pērku vai īrēji

ĢIMENES
MĀJIŅU

vai apbūves ga
bālu. Of. Nr
F 864.

ĢIMENES
MĀJIŅU

Rīgas nomalē va
jurm vēl pirkt
Of F 342.

Kujammašīnu,
48 vai 42 collu
steidz, vēl. pirk
Limbažu pagasti
Teteros. Var pie-
teikt ari pa tālr
Limbaži 2.

Vajadzīga 1V«
auto šofera

BODA
s.Gas", „Chevro.
ļlet" vai „Ford"
Pied. f-mā „Ra-
žotājs", Jēzus-

baznīcas ielā 19
tālr. 33845.
Pērku smagā

«CHEVROLET»
1930. g. modeļa
daļas: dzesinātā-
ju, "starteri, lē.ģerus, šasiju. T
94505, npļ. 17
Pērk ."loktro-

MOTOR-J,
220 v.. piemēroti
ūdens sūknim va:
ari ar visu sūk-
ni. Pied. ar ce-
nu noaot Hdļ
23. aug. ar of
Nr. F 8is.

SEDUNIEKU
MAŠĪNU

un lauku ratu;
pērk. Pasta nod
Druva, Plūmēs
I. H.
Pērku jaunu va
lietotu rokas

separStoru
.150—300 1 stundā
ļļPied. ar raksti
I Baldonē . Parka
5-1, tālr. Baldo-

I ne 22.

I Pērk
SEPARATORU,

100—150 1 stundā.
Kr. Barona ielā
6. dz. 9.

MOTOR.
VELOSIPĒDU,

! vēlams Wanderer
' firmas, pērku. —
. Of. F 672.
Vēlas pirkt kgu

VELOSIPĒDU
(mazlietotu). Of.

' Nr. F 7b0.
Pērku kungu

ļ VELOSIPĒDU
braukšanas kār-
tībā. Piedāv. ad-
resēt Ad. Hit-
ler'a ielā 44/46—

r 30 vai tālr. 43864.
Vēlos pirkt velo-
sipēda apgaismo-
šanas IERĪCI.

Of. Nr. F 841.
" Elektrisko

GLUDEKLI,
120 voltu, vēlos
pirkt. Of. Nr.

" F 809.
Autogēna un

- elektrisko meti-
nāšanas aparātu,

. skābekļa, aceti-
'.lēna manometrus

un degļus pērk
Avotu ielā 34,
tālr. 29516.

, Elektriskos vārā-
t mos aparātus un
i pavardu pērk
- Avotu ielā 34, t.
. 29518.

Pērk
t elektromotoru

no 2—5 kllov .
220 V., 380 jau-
das. Of. F 701

ELEKTRĪBAS
VADUS

un dažādus elek-
trības pied pērk

. lauku elektrofi-
kācilai Pied. pa
tālr. 51491.

Pērk
" decimāl. un gal-
' da svarus ar at-

svariem būvd.
i,.Daile", Ādolfa

Hitlera (Brlvlb.)
ielā 34/36, tālru-

I mc 91969

Vēlas pirkt
KALNU
SAULI,

220 v. Of. F 838.
GALDA

SVARIŅUS
pērk. Kalnu sau-
li, 220 v., maina
pret 120 v. Ples-
kavas (Marijas)
41, tālr. 90022._

PĒRK
LEIKAS

PALIELINĀMO
APARĀTU.

P*. Nr F 566 _
Vēlos pirkt 2—3
spuldžu

RADIO.
Of. Nr F 752.
Pērk

RADIO
aparātu, dāmu

vai kungu kāj-
minamo šujam-
mašīnu ur elek-
tromotoru, 120 v,
0.5 HP, vienfa-
zīgu. Of. F 779.
Pērku 2—3 sp.
tīkla

RADIO.
220 v. Kalnciema

165, kurpnieka
darbnīca.
Pērku

RADIO,
tachtu, mazliet.,
un griestu lam-
pu. Ādolfa Hit-
lera (Brīvības)
ielā 85—17.
Pērk bojātus

RADIO,
radio spuldzes
un dalās. Of.
Nr. F 784.

Pērku bateriju
radio uztvērēju.
Naukšēnu pa?
Breidās, tālrunis
Naukšēni 6.

,1 #mi2£l_ļ'.'JL!l!.. i|||ļļ

TWi —???- m..,.m,*ā
Pārdodamas lau-
ku DZIRNAVAS
ar vai bez dzī-
vojamām ēkām,
labā malšanas

apvidū. Of. Nr.
F 768,

Pārdod gulošu
kuģu tvaika

KATLU,
derīgu pienota-
vām un citur, 17
sildv. m, 5—6
atm. tv. sp. Ce-
na RM 3000,—.
Apskatīt Rīgā.

Piepr. rakst. Bal-
donē, Parka ielā

,5—1. tālr. Baldo-
' ne_ 22.

AUTO,
'vieglo, remontē-
rjnmu, pārdod par
RM 2C00,—. Of.
INr. F 811.

(Pārdodams smaj
ļgas mašīna s ļ
i CELTNIS.
IRM 150,—. Of.
:Nr. F 808.

I
Pārdod motor-

LAIVU,
braukšanas kārt
RM 3500,—, foto
aparātu . 6'/jX9,

ar spop. kameru
obj. Čeiss-Dei-

savs 4Vs, RM'
300,—. Of. Nr.
F 806

Pārdod elektr.
PAVARDU,

220 w, par RM
115,—. Of. F 836.

iPārdod gāzes
ļ PAVARDU .
ļRM 100,—. Apsk.
;no pl. 19 Ciekur-
kalnā, I šķ. lin.

IlO, dz. 20.

Pārdodu 120 v.
un 12 v.

DINAMO
ar akumulatoru ,;RM 250—. Stabu
ielā 41, dz. 7.

Pārdod kungu
DIVRITENI ,

RM 70.—. Ofert.
Nr. F 787 .
Kungu

VELOSIPĒDU
pārdod, RM 50.
Of- Nr. F 833.

Pārdod kungu
velosipēdu rjj
65,—. Qf. F, 753.

Pārdodu chro^
nometru, RM 80.
Of. Nr. F 867.
Zelta dāmu ro-
kas

PULKSTENIS
(Šveices) 15 ak-
meņiem pārdo-
dams, RM 740,—.
Of. Nr F 844.
Pārdod vērtīgu
dāmu
PULKSTENI

ar ķēdi. RM 400,
lietotu kur.'
safaš mēteli, rm
70, kungu žaketi,
RM 50. L. No-
metņu Ielā 13—5,
no pl. 17.

Pārdod sienas
PULKSTENI,

RM 100. kabatas
pulksteni, rm
150, dāmu apro-

ces pulksteni,
RM 50. Of. Nr.
F 853.

Tenisa raketus.
angļu, 4 RM 5,
pārdod. Of. Nr.
F 812.

OFORTI
RM 20—100, pār-
dod. Of. F. 745.

J. Rozentāia
GLEZNA pārd.
īooo rm. Ofertes
Nr. F 586
Jaunākie nošu

izdevumi
pastāvīgā krāju-
mā klavierēm,

dziedāšanai,
akordeonam,

mandolīnai no
operetēm un

skaņu filmām.
RM 0,20—2,50. Iz-
sūta ari uz pro-
vinci.
O. KRĀDZIŅA

grām un nošu
veikals, Kr. Ba-

rona ielā 30.
PASTMARKU
JAUNUMUS

pārdod un mai-
na. Izsūta arī
uz provinci. Of.
Nr. F S66.
Pārdod

PATAFONU
ar platēm par
RM 500,—. Ples-
kavas (Marijas)
ielā 62—9.
Pārdodams

PATAFONS.
RM 270,—. Sa-
doņikova ielā 13,
dz. 12

Pārdod guļam-
KRĒSLU,

RM 75, 2 spilve-
nus ā RM 20,
emalj. mazgā j.

bjodu un krūzi
ā RM 25. Of. Nr
F 851

BERNU
RATIŅI,

dziļie, pārdoda-
mi par RM 60,—.
Of. F 731.
Pārdod bērnu

RATIŅUS
par RM 70. Var
apsk. no pīkst.
17—20 Gertrūdes
ielā 69/71, dz. 56.
Pārdod 48. nr.

kungu uzvalku,
RM 80,—. Ofert.
Ņr. F 834.

Pārdodams
lenat. spirta prī-
muss, RM 70,.—
Of. F . 749. i

Pārdod maz vai.
kātus gumijas
garos zābakus

par RM 180,—.
Of. Nr. F 827.
Pārdod kamieja

vilnas 43. nr.
vīriešu istabas

KURPES.
RM 20,—. Ofert.
Nr. F 792.
Pārdod 34. nr.
dāmu KURPES

ar augstu papēdi,
RM 8, un galošas,
RM 5. Of. F 855.

Lielu istabas
palmu un mirti
pārdod Hospltā-
lu 15—33.
Pārdod ĶĒVI,

16 g. v., 155 cm,
derīgu laukiem.
L. Nometņu 58,
frizētavā.
Pārdod TRUŠUS
Kartupeļu ielā 3a
dz. 4.

Pārdod Cocker-
Spaniel KUCĪTI
un kucēnu. Apsk.
piektdien Herm.
GOringa (Valde,
mara) iela 22—i,
ālr. 23536.

Pārdodams
BULLIS

Alpons Billig LB
10043, dz. 40. 81.
III. Tēvs Billis
Adažnieks LB
3578. Māte 23

Alpa LB 7828. R
4838. 4,20. 235.
203,8. T. M. 21.
Dālija LB 6959.
R 5277, 4,22. 256.
222,7. M. M . 18
Alba LB 11318. R.
4501. 4,20. 219.
189,4. Tālākā līn.

ietilpst buļļi:
Tjalfe Odlns LB
87 imp., Warls
LB 27 imp. Gun-
nars Rex LB 106
imp. Līgatnes p.
Slavējos. Stran-
te. Tālr. Ieriķi
30. Pasta adr.
-Ieriķi p. k. 5.

Vajadzīgs AUTO
apm. 12 steru

malkas atvešanai
no Penkules p.
(80 km). Of. Nr.
F 763.

Atvaļinājums sestdienas vakara
Skroders sēd uz aku, lāpa savu fra-

ku ... Šīs pazīstamās dziesmiņas me-
lodija skan pie kādas barakas ieejas
durvīm. Tur uz soliņa sēd saulē brūni
iededzis darba vīrs, un veikli piediedz
frenča vaļīgās pogas. Šodien ir sest-
diena un tas, kas nedēļā nokavēts, jā-
paveic tagad, jo pēc pusstundas iz-
sniegs atvaļinājuma atjaujas un tad vi-
sam jābūt labākā kārtībā. Zem siltas
dušas nomazgāti nedēļā uzkrājušies pu-
tekļi, vakariņas paēstas, un visi gaida
signālu, kas liks stāties uz pēdējo ap-
skati pirms iziešanas. Drīz vien ārā
alskan dežūrējošā virsnieka svilpiens,
un atvaļinājumā gājēji steidz stāties
apskates ierindā. Tā ir īsa, bet pa-
matīga. Stulmeņiem un vidusjostai jā-
spīd tā, lai vajadzības gadījumā tur va-
rētu spoguļoties. Tīrai jābūt arī matu
sukai un kabatas lakatiņam, nemaz ne-
runājot par rūpīgi noskūtu bārdu un
tīru, baltu apkaklīti.

Pārbaude laimīgi izturēta. Vēl pē-
dējie aizrādījumi par atvaļinājuma Il-
gumu un izturēšanos atvaļinājuma lai-
kā un tad — skan komanda: „lziet!"
Izjūk ierinda, un vienkopus pulcējas
lie, kas nolēmuši iziet kopīgā pastaigā.
Vēl īsa uzkavēšanās pie sardzes, un tad
pa nometnes galveno ceļu mēs izejam
atvaļinājumā. Pa šo ceļu mēs nonākam
uz šosejas, pa kuru var nokļūt vai nu
ciemā, vai pilsētā.

Vakars brīnišķīgi jauks. Skatoties uz
zaļojošokoku ietverto un zeltīto saules
staru apmirdzēto ciemu, tīri nemanot
visi nogriežamies uz turieni. Pa ce-
ļam skan joki un asprātības, jo jauniem
cilvēkiem to nekad netrūkst. Desmit
minūtēs ceļa mērķis sasniegts, un mēs
ieejam it kā teiksmu valstī. Šis ciems

nav tāds kā parastie, kur viena gal-
venā iela un mājas abās pusēs. Šis
frīzu ciems vairāk līdzinās mazai, ro-
mantiskai pilsētiņai. No galvenās ielas
nozarojas mazākas ieliņas un tās savu-
kārt krustojoties veido sarežģītu e)ix
ceļu.

Ciems atrodas uz paša Ziemeļjūras
krasta un celts jau 18. g. s. sākumā.
Tajā vērojamas visas šīs zemes īpatnī-
bas. Baltas, ne visai augstas, mūra
mājiņas ar bieziem, pelēkiem salmu
jumtiem un gaišiem logiem. Uz katras
mājiņas atzīmēts celšanas gads. Ap
mājiņu zemes valnis, kas izpilda ari
žoga vietu. Un aiz šī vaļņa iesākas
katras mājiņas īpatnējā paradīze: jauni
augļu un krāšņuma dārzi, zaļš mauriņš
puķu un sakņu dobes. Miers un patī-
kams mājīgums dveš pretim no katra
stūrīša. Šis ciems nebūtu pilnīgs, ja
blakus tam uzkalniņā, uz paša jūras
krasta, nepaceltos sirmais ciema diev-
nams. Apkārt tam plešas kapsēta ar
akmens pieminekļiem, kas vēsta, ka
tur atdusas mūžībā aizgājušie ciema
iedzīvotāji. Rūpīgi koptās kapu kopi-
ņas stāstā par to, ka šos aizgājējus mīļā
piemiņā tur viņu tuvinieki. Ceriņkrūmu
iežogota_ stāv sarkana ķieģeļu celtne,
un pa tās atvērtajiem logiem plūst ārā
mūzikas skaņas. Uzraksts virs durvīm
liecina, ka te ir kafejnīca „Klints
miers". Un gribot negribot mūsu soļi
ved uz turieni. Ieejot iekšā liekas, ka
esam ienākuši jaukā atpūtas namā. Pie
puķēm greznotiem galdiņiem sēd daži
viesi un reižu pa reizei paceļ pie lūpām
vīna kausu. Liekas, visi viņi nogri-
muši sapņos. Un kā gan lai te nesap-
ņotu! Jau pats nosaukums „Klint.^miers" vēstī, ka te valda miers. Aiz

logiem smaržo ziedi, bet radio pārraida
jauku vakara koncertu.

Mēs pasūtām vīna kausus un arī paši
iegrimstam sapņos. Mūsu sapņi aizlido
uz dzimteni, kur briest druvas, un klu-
sā vakarā tSlu skan gana stabule ...

Kausi iztukšoti, mēs dodamies tālāk
un ejot pa mazajām ieliņām mūs pār-
ņem nepārvarama vēlēšanās ieskatīties
ari ciema balto ēku iekšpusēs. Pie kā-
das glītas mājiņas strādā sirma māmuļa.

Mēs ejam pie viņas un uzsākam sa-
runu. Kad pastāstām, ka esam latvieši
un brīvprātīgi nākusī, lai arī savas
rokas pMliktli kopējā darbā, viņas
acis atmirdz sirsnība un prieks. Mā-
muļa labprāt parada arī ēkas iekārto-
jumu. Cik šī ce.'tne vienkārša no ār-
puses, tikpat glīta un mājīga tās iek-
šiene. Katrai vajadzībai sava glīti ie-
kārtota istabiņa un katrā no tām val-
da vislielākā noteiktība, kārtība un
tīrība. Mājas īpašniece ir adītāja un
viņa laipni parāda mums arī savu
darba istabu. Divi logi gādā par to.
lai pietiktu gaismas. Katrs darba rīks
atrodas savā vietā. Lapiņā namamāte
parāda arī savus darbus — siltus vil-
nas kreklus, kurus viņa ada dēliem
frontē. Glītās sedziņas liecina arī par
šī dzīvokļa saimnieces māksliniecisko
gaumi. Viņa pastāsta, ka visu, kas te
redzams, viņa kopā ar savu vīru —
krāsotāju sasniegusi čaklā darbā.

Līksms ir mūsu prāts, kad atstājam
skaisto ciemu, lai dotos atkal atpa-
kaļ uz savu nometni. Mēs nerunājam
ne vārda, bet domas mums visiem vie-
nas: Kad atgriezīsimies atkal dzimte-
nē, lai viss redzētais būtu par priekš-
zīmi mūsu turpmākajā dzīvē.

Darbavīrs J. K a f i k s.

#
8. g. 81. jūlijā Austrumu frontē cīņā pret

boļševikiem kritis SS ieroču karavīrs

Hanifijs Eriss (Husnetdins)
Dziļās sērās j-

vecāki, brālis — cīņas biedrs Austrumu
frontē, brālis, māsas tālumā un pie-

derīgie.
???????? ^?????????????i

S. g. 13. jūl. Austrumos skaistākajos dzīves ļ
gados, pēc īsām ciešanām aizmiga uz mūžu
mūsu vienīgais, sirds mīļotais dēliņš, brālī-
tis, svainis un tē-ocis

DlZKAREIVrs

Vladislavs rVdaltarevics
dzimie 1915. g. 12. martā Rīgā.

Dziļi sērojošie
vecāki, masa ar bērniem un svainis.

t
Mans mīļais vīrs, mūsu tēvs, vīratēvs, vec-

tēvs un brālis

JŪLIJS VILKS
dzimis 1864. g. 3. aug., miris 1942. g. 6. aug.

IzvadīSana no Saukas Pālāniem uz Baznī-
cas kapiem 1942. g. 11. aug., pīkst. 17.

SĒROJOŠIE PIEDERĪGIE.

1942. g. 8. augusti miris mūsu mīļais vīrs, fltēvs, brālis un tēvocis
pensionēts pilsētas darbinieks

KĀRLIS PlRS
dzimis 1880. g. 26. jūlijā.

Izvadīšana š. g. 13. augustā pl. 17 no Meža-
kapu kapličas uz Sv. Jāņa draudzes kapiem.

Uz klusu pavadīšanu lūdz
SĒROJOŠIE PIEDERĪGIE.

t
Š. g. 9. augustā miris mans sirdsmīļotais

vienīgais dēls

Aleksandrs kratikovs
Izvadīšana 12. augustā pl. 19.30 no Pāvila

kapu kapličas.
Uz klusu pavadīšanu lūdz

dziļās sērās MATĒ un PIEDERĪGIE.
^ ^^

—^^^—^—™— »n llllllllfļ

t
Mūsu mīlā matē un vecmāmiņa

ANNA ROZENTĀLS
dzimusi JANSONS

dz. 1866. g. 15. jūi., mirusi 1942. g. 9. aug.
Apbedīšana 14. aug. Priekuļu kapos pie £

Cēsīm. PIEDERĪGIE.

t
Mans mīļais vīrs, mūsu tēvs un vectēvs

FRICIS SKRODELIS
aizgāja Dieva mierā 1942. g. 10. augustā savā
63. dzīves gadā Lejasciema pag. Mežvijās.
' Sērojošie PIEDERĪGIE.

IZSAKU SIRSNĪGU PATEICĪBU
fin. fabrikas „Fumiers" administrācijai. Un
strādniekiem par līdzjūtību un materiālo at-
balstu man* vira

JĒKABAABNEMANA
nāves gadījumā. SIEVA.

[ _S "? ??"??

. Vēlo? pirkt

skārda tvertni
apm. 500 litru tilpuma, piemērotu
spiedkatlam.

Of Nr. F 845.

Grāmatas
notis

Žurnālus I
R. VASKIS

grāmatu veik. I
Kalku Ielā 23 I

Kamanas
vieglai braukšanai, labā stāvokli,
vēlas pirkt. Piedāvāt pa t. 20509

r no 9—12 vai Tēvijas kantori ar1 Of. Nr. F 857.

; Tosmares ratus
vai piekabināmo auto pirkt vai
īrēt meklē ķīmiska fabrika. Tāl-

,runl§ 44300, 42174,

?"»?' ? ' i ?? ii

Saistoša futbola spēle
CETURTDIEN 13. AUGUSTA, 1942 G.

PL. 18,30 BIJ. YMKAS LAUKUMA
sacentīsies

Lw.P. — Daugavieši
UZ REDZĒŠANOS RĪT PLKST. 18,30 BIJUŠA

YMKAS LAUKUMA!

SLUDINĀJUMS.
Adu fabrika ..AIVIEKSTE" Gos-
tiņos un Gostiņu ādu mītuve
(bij. Hana Vestermans) uzaicina
privātpersonas

saņemt atlīdzību
par izstrādāšanai nodotajām jēl-
ādām līdz š. g. 15. septembrim.

Pac šī termiņa notecēšanas ne-
kādas prasības neatzīs.

Gostlņos . 1942. g. 23. jūlijā.
Uzņēmuma vadītājs

R. 6248. A. EcrSns.

Izglītības un kultūras ģenerāl-
direkcija

itdos otrreizējā rakstveida sacen-
sībā š. g. 20. augustā pīkst. 12
Izglītības un kultūras ģenerāl-
direkcija, Ādolfa Hitlera (Brīvī-
bas) ielā 37. 39, ist. 633,

vecas nodegušas ēkas
Rīgā, Bīskapa gātē Nr. 1,

nojaukšanu
Piedāvājumi raksta veidā līdz

ar drošības naudu RM 2500 ie-
sniedzami augšminētajā vietā līdz
uzrādītajam laikam.

Tuvākas ziņas un noteikumus
sniedz turpat darba laikā.

INSEKTUS
dzīvokļos, telpās un apmeša-
nās vietās iznīdē firma
Ferd. CHRISTLIEB & CO K/G.
Norddeutsche Gesellschaft fUr

ScriSdlingsbekampfung
Grēcinieku ielā 20-2. Tālru-
nis 32412.
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Māgu
ar dārzu Rīgā vai provincē un

lauku mājas
ne pārāk tālu provincē pie la-
bas satiksmes un ūdeņiem,,
pērk. Var būt lielāki parādi.
Agrākais īpašnieks var palikt
dzīvot līdz mūža galam. E.
Zeltiņa, Noriņos, c. Cesvaini

ĪSLĪCES PAGASTA VALDE,
Bauskas apriņķi, pērk

dokumentu ātršuvējam

caurumota u
Piedāv., uzrādot cenu un ap-

rakstu adr. šai pagasta valdei.
Tālr. Īslīce 33.

Smago auto
steidzīgi vēlos pirkt. Ofertes Nr.

'F 765.
IMeklē pirkt 5—6

šuļcsmmašīness
F-ma DEHLERT. Hollandera (Al-
hertal iaiā 3—5, tālr. «1515.

ļ LEKA
II vai III modeli, kā arī objektī-
vus un piederumus minētam apa.
rātam steidzīgi pērku, Qf. F 735.

\p§S7 Markas
V%«»**!^#/' pērk un pārdod.
\Ms~ļf 's Pērk visas Latvt-

\£ļy Jas, Igaunijas un Lie-
Vy ruvas pas'.markas
" A. MURAVJOVS. Rīgā,

Kalku ielā 34 Tālr 32231.

AKORDEONU
80 vai 120 basu. vēlos pirkt
Pied. uzrādot cenu adr. M
Fretvaldam. Madlienā grāmat-
nīcā

Galdus un krēslus
pērk kafejnīcas iekārtošanai. Of.
Nr. F 734.
Pērku:

PALAGUS, DVIEĻUS, SPIL-
VENU PĀRVALKUS un GUL.
TAS SEGAS, lietotas.

Ofertes Nr. F 654.

Pērku person. vajadzībām
1-2 gultas,
drēbju skapi,
kušeti vai guļam-
divanu(tachtu)

No 7—8 rītā t. 29884. Ot. F 478.

Pērk

rakstāmgaldu,
grāmatu skapi,
drēbju skapi,
tachtu,
2 klubkrēslus,
kluba galdu

F-ma DEHLERT, Hollandera (Al-
berta) Ielā 3—5, tālr. 61515.

ĶIm farmac. uzņēmums
«FARMĀCIJA"

Rīga, Ģertrūdes Ielā 15/17 (sētā)
Pērk

medikamentu pudeles
1 katrā vairumā.

iHBanHHBHonBn

S. g. 10. augustā miris mans mīļais vīrs,
mūsu gādīgais tēvs. labais vectētiņš, sievas
un vīratēvs

EDUAHEIS LIELMANIS
savā 65. dzīves gadā.

Apbedīšana 13. augustā pīkst. 16 no sēru
mājām Inčukalna ..Vidzemniekiem" uz Inču-
kalna stacijas kapiem.

Sērojošie PIEDERĪGIE.



10. VIII. braucot ļ
8. un i3. tramv., '
vai _st»igājot pa ,
pilsētu pazaud. '

vērtīgs dāmu ap-
roces pulkstenis.
Pret pat. algu
laipni lūdz pa-
ziņot pa t. 43057.

Noklīdusi maza
dzeltena kucīte
Strēlnieku dārza
raj. Atsaucas uz
vārdu „Zuēka".
Pret atlīdz. lūdz
nolādat Vilandes
iela 2—3.

Nozaudēti četri
makšķeru kāti,

zvejošanas kārt.,
starp Torņkalna

un Zasulauka
_staciju. Laipni

lūdzu nodot tos
pret atlīdzību

Pleskavas (Mari-
- jas) 80—7.

- 13. tramv. no
somiņas izkritu -
šo PULKSTENI
(perlamutra ar
ādas siksniņu)

. ļoti lūdz nodot
. pret pat. algu
L. Kalēju 30—12,
sētniekam.

Aizmirsta brūna
' dāmu rokas-

SOMINA
8. VIII Rīgas -
Ķemeru vilcienā
Nr. 818, kas at-

." iet no Rīgas pl.
22,30. Godīgo at-

_ radēju lūdz par
labu pateicības
algu nodot to
pēc rokassomiņa
atr. dokumen-

tiem vai zvanīt
pa tālr. 92874.

Rīgas Opera
Trešd., 12. aug.,

J>1- 18,30—21,35
,.CIGANU

BARONS"
Ceturtd., 13. aug.,

pl. 18,30—21,35
„OTELLO°

Piektd., 14. aug.,
pl. 18.30—21.20

H-me
BUTTERFLV

Sestd., 15. aug.,
pl. 18 30—21

GULBJU EZERS

_ RĪGAS
DRAMATISKAIS

TEĀTRIS
Kronvalda g- 8.
Trešd., 12. aug.,

pl. 19
KAD SIEVAS

SPĒKOJAS
Ceturtd-, 13. aug.

pl. 19
VENECIETE

Piektd., 14. aug.,
pl. 19

ĶĪNAS VĀZE
Sestd., 15. aug.,

pl. 19
VENECIETE

Svētd., 16. aug.,
pl. 19

JUMS PA
PRĀTAM

Otrd., 18. aug.,
pl. 18

ĶĪNAS VĀZE
Trešd., 19. aug.,

pl. 19
VENECIETE

Ceturtd., 20. aug.
pl. 19

KAD SIEVAS
SPĒKOJAS

Piektd., 21. aug.,
pl. 19

VENECIETE
Sestd., 22. aug.,

pl. 19
JUMS PA

PRĀTAM
Svētd., 23. aug.,

pl. 19
VENECIETE

Brīdinājums
pircējiem cm
drēbniekiem.

RM 400,— tam,
kas atnesi s vai

uzrādīs tumši <
zilu ziemas mē-
teli ar pelēku
karakula apkak-
li, kas Izzagts
Cēsu ielā 23—1-a

Vajadz fiziski
ipecīgs kalpotāju
pāris: sētnieks :
m kurinātājs. —
Kurinātajam jā-
sut sava aroda
Pratējam. Piet. I
Gertrūdes 33—1,
talrun. 90327, no
?l. 8—16. 1

SARGS
|lm. dārziņu ap- ,
sargāšanai vaj. ,
.Oskara" koloni-
ja, Torņkalna.
Piet. Ludviķa ie.
la 2-a, dz. 7, tāl.
runis 43987, no
pl. 19.

Sētnieks -kuri-
nātājs vajadzīgs ,
Pieteikties Kr.
Barona ielā 52,
dz. 14.

IZSŪTĀMAIS
ZĒNS

vajadz. Pieteikt,
sākot ar 15 g.
Rīga, Blaumaņa
ielā 38/40. dz. 8,
cinkogrāfijā, no
pl. 10—12.

LAUKSTR.
steidzīgi vajadz.
Zemgalē lauku

mājās. Var būt
precēts pāris. Of.
Nr. F 797.

Steidzīgi vajadz.
VĪRIETIS,

visu lauku dar-
bu pratējs, ari
tāds, kam jāiet
darba klaušās.
Piet. Latgales
ielā 7. apavu

darbnīcā.
LAUK-

STRADNIEKS
un laukstrādnie-
ce vajadz. lauk-
saimniecībā. Plet.
Miera ielā 33—27.
Vajadzīgs
PREC. PARIS.

kas spēj patstā-
vīgi vadīt mazu
saimniecību Rī.
gas tuv. Piet.
Bismarcka (Mer.
ķeļa) g. 8, dz. 20.
tālr. 21847.

GANs (zēns)
vajadzīgs nelielā
saimniecība. Pie-
teikties Gertrū-
des ielā 24, dz.
14. no pl. 18—20,
līdz 1G. aug.

.

|

IZPALlDZE
lauku darbos

i—4 ned. steidz,
vajadz. Zvanīt i
darbdienās pa i

lālr. 30907, no I
alkst. 15—17.

Vajadzīga
IZPALlDZE
radiotechniskā

veikalā. Piet. M. \
Nometņu ielā 27.?

steidzīgi vajadz. ļ
GANE-

meitene lauku
saimniecībā Kok-
nesē. Piet. Wolt.
f. Plettenberga

(Elizabetes) gat.
vē 8—9, no pl. ļ
19—ai. I

GANE
(gans) vajadzīgs
laukos. Pieteikt.
Pleskavas (Māri.
jas) ielā 146—6,
no pl. 17, tālru-
nis 92337.

MEITA
un GANS

vajadz. Rīgas tu-
vumā. Labs at-
algoj. Plet. ar
rakstu Sigulda,
pasta k. 2.

MĀJ-
KALPOTĀJA,

ne jaunāka par
55 g., vajadzīga
visiem mājas dar-

biem. Vasarā
dzīvo Jūrmalā.

Zvanīt 27091 vai
pienākt Wolt. f.

Plettenberga)
(Elizabetes) gat-
vē 87, dz. 9, no
pīkst. 16—17.

MEITA un ve-
cāka sieviete va-
jadzīga laukos,
Rīgas tuvumā.
Pieteikties Ad.
Hitler'a (Brlvl-
bas) Ielā 99, 7.

KALPONE
vajadzīga mazā
ģimenē visiem
mājas darbiem.

Kr. Barona ielā
95-a—17, no pl.
15—19.

Vec. SIEVIETE
irajadz. pie !'/•
g. v. puisīša

Hangaļsalā. Alga
?ēc vienošanās.
Piet. Tallinas ie-
lā 51-a—4, pec
pl. 16.

Laukos, mazā
saimniecībā vaj.
vecāka sieviete.
Pieteikt. Yorck'a
(Aizsargu) 51—3.
Dejas kursos vaj.

PARTNERE,
līdz_ 22 g. v., ne
lielāka par 165
:m. Kursus mak.
sā. Of. F 847.

BUVIECHNIĶIS
(universit. arch.
fak. students-
diplomands) ar

lielu praksi mek-
lē piemērotu no-
darbošanos Rīgā.
Of. Nr. F G5S.

TRAKTORA
VADĪTĀJS

meklē darbu.
Prot rīkotie» ar
gāzes ģen., pār-
zina ari traktoru
un kūlēju remon-
tus. Ir 15 gadu
prakse. Of. Nr.
F 774.

PULKSTEŅU
TAISĪTĀJS

meklē darbu. Of.
Nr. F 746.

ŠOFERIS
Vēlas_ vietu pte
smagas mašīnas.
Of. Nr. F 755.

ŠOFERIS
meklē darbu pie
vieglās mašīnas.
Of. Nr. F 771.

Šoferis
ar īlggad. praksi,
prot vācu, latv.,
igauņu un krie-
vu vai., meklē
darbu. Of. Nr.
F 785.

Šoferis meklē
darbu, izņemot
gāzģeneratoru. Ir
16 g. prakse . —
Parzin remontus.
Ar mieru izbr.
Of. F 736.

Precēts pāris
meklē

SĒTNIEKA
VIETU.

Prot arī remon-
ta darbus. Of.
Nr. F 869.
Skolnieks vēlas

strādāt laukos kā
IZPALĪGS.

Of. Nr . F 764.
Vēlos strādāt

RAKSTU
DARBUS.

Ir diezgan glīts
rokraksts. Ofert.
Nr. F 804.

Audzinātājas
vietu

lauku saimniecī-
ba meklē skolo,
tāja ar 7 g. v.
zēnu; var izpalī-
dzēt arī lauku
darbos. Of. Nr
F 817.

Vidusskolniece
vēlas strādāt

lauku saimniecī-
bā kā

IZPALlDZE.
Of. Nr. F 821.

JAUNKUNDZE
meklē darbu, var
but dažas dienas
ned. Of. F 877.

Kundze vēlas
nodarb. pa die-
nu pie bērna,
vai kādu citu
vieglāku darbu,
kārtīgā mājā. No
1S. augusta 1.
piepr. katru die-
nu no pl. 9—17.
Pleskavas (Ma-
rijas) ielā 44—24.

Sieviete vēlas
pāris mēn. strā-
dāt Rīgas tuv,
kā Izpalīdze lau-
ku salmn. Ofert,
Nr. F 492.

Pieeju mājās
veļu mazgāt. Of
Nr. F 473.

Preču nolikt.
PĀRZINIS

vajadz. provinces
rūpn. uzņēmu-
mam. Tuv. ziņas
pa tālr. Kaln-
ciems 33.

Steidz, vajadz.
VIRPOTĀJS

vai virp. mācek-
lis, kas var tūlīt
stāties darbā. Iz-
devīgi noteiku-
mi. Of. F 773.
Vajadzīgs

MŪRNIEKS
jliiiku ēkas pa-
ļ beigšanai. Piet.
I Vllh. Purvīsa
(Ausekļa) ielā 2,
dz. 20, t. 24639.

Pastāvīgā darbā
Rīgā vajadzīgi
MŪRNIEKI un

STRĀDNIEKI
Piet. no pl 19
Ventspils teli 35:
dz. 8

Šīfera jumta
sedzējs

vajadz. remonta
darbiem. Pieteik-
ties Blaumaņa
ielā 15—9. no pl.
7—8 katru dienu.

Vajadzīgs papes
Jumtu

LĀPĪTĀJS
un darvotAjs,
jābūt aroda pra-
tējam. Pieteikt.
Gertrūdes 38—1,
tālr. 90327, no pl.
8—16.

STIKLINIFKS
siltumnīcu jum-
tu iesiiklošanai

vajadz. Ģipša Ie-
lā 5, t. 44270.

LAUK-
STRĀDNIEKS

vajadzīgs Valkas
apk. Piet. blgul-
das pr. 4. nn ol.
13—14.

Kungu frizieris-re
un MANIKĪRE vajadz. Vaļņu ie-
lā Nr. 2.

Durvju sargs - dze
vajadz fabrika. Piet. Āpšu 3.
Konservu fabrikai .DAUGAVA"

Rīga, Sporta ielā 2, vajadzīgas
strādnieces

Kopgalds 6 reizes nedēļa. Piet.
no pīkst. 7—15.

Mašīnrakstītāja
vācu un latviešu valodas pratēja.

un algu rēķinvedis-de
vajadz. rūpn uzņem. Zvanīt pa
tālr. 54201, no 8—16.
Veikla

mašīnrakstītāja
vācu vai. vajadz. no 1942. g. 1.
septembra. Of. Nr. F 874.

Kantoriste
vajadz. inž. o. Rītera fabr. Pie-
teikties no 9—10 un 16—17 Tērba-
tas ielā 33/35—4, tālr. 23050.

Mašīnfabrikai Rīgā vaj. lestrād.
biroja darbinieki-ces

ar labu rokrakstu. Of. F 718.

Skārdnieks
vajadz. būvskārdnieku darbiem
Rīga. Of. F B23.

RPB „vienība" meklē

jumta darvotajus
speciālistus. Piet. stabu 61—82,
no īīl. 8—16 ir#*mnnfn rfarhn \

2 ļoti klusas
ļļjaunkundzes vē-
ļlas īrēt

MĒBELĒTU
ISTABU.

Of. Nr. F 781.

Meklē mēbelētu
ISTABU.
Of. Nr. F 859.

Kluss kungs vē-
las īrēt

mēbel. istabu
raj. no Daugav-
malas līdz Gaisa
tiltam. Of. Tēvi.
jas k. F 733.

,j 1—2 mēbelētas
, vai pa daļai mēb.
i ist. vēlas īrēt
, centra raj. inte.
lig- kungs Pats
var apkurināt.

. Of. F. 741.
1 Mazu mēb. ista-

biņu vēlas īrēt
; kluss kungs, vē.
. lams pils. robe-

žās. Of. F 754.
Slimo kopēja

? steidz, meklē pa
. daļai mēb. ist.

centra raj. Of.
F. 740.

Mēb. istabu
i vēlas īrēt centrā
? vācu kungs. Of.

F. 744.
2 dzelzceļnieki

? veļas īrēt mazu
' mēb. Istabu ar

virtuves liet.
.Gaisa tilta vai
.piecu stac. {uv.
; pl. F.' 738.
i Godīgs technik.
i audzēknis vēlas

.īrēt
ISTABIŅU

'vai gultas vietu.
Ludzu pied. līdz

, 20. VIII Carnika-
. vā. p. k. 58.

!t
E.

"

Mainu 1 istabas
DZĪVOKLI

VEF rajonā pret
2 Īgt. dzīv. Of.
Nr. F 775.

2 ISTABAS
ar vannu izīrē
Krāslavas ielā

34—18.
NEMĒBELETU

ISTABU
izīrē kungam.
Augustlnes Ielā
4—3.

Izīrē lielu, gai-
tu Istabu ar at-
sev. ieeju 1—2
kungiem Skodas
ielā 5, Ilģuciemā.
Pieprasīt saim-
niekam
Izīrē nemēbel.

ISTABU
ar visām ērtīb.
pie Strēlnieku
dārza. Of. Nr.
F 861.
Izīrē

ISTABIŅU
vai gultas vietu
kungam. Dau-
gavpils ielfi 74,
dz. 8, no pl. 18.

Vēlas Iret siltu, saulainu mēbel
vai nemēbelētu

istabu
ar visām labierīcībām, centra raj
vai Mežaparka. Of. Nr. F 770.

Labi mēbel. istabu
centra raj. vēlas īrēt ku īgs. Tāl
runis 24288, Silkalns, vai of Ni
T 756.

Mēbelētu istabu
vai dzīvokli labā mājā vēlas īrē'
tūliņ vai vēlāk. Ostland Ol Ver-
trlebs-Ges. m. b. H. Ādolfa Hit-
lera (Brīvības) 2, talr. 20948.

Kungs vēlas īrēt 1—2 glīti

mēbelētas istabas
Of. Nr. F 826.

Vācu policijas Ierēdnis meklē

2 labi mēbelētas istabas
ai vannu, vēlams pilsētas centrā
Of F 727.

Inteliģenta ģimene meklē

5-6 istabu dzīvokli
ar ērtībām vai ģimenes māju
Mežaparkā vai Pārdaugavā. Uz-
ņemos ari kapitālu remontu. —
Ofertes Nr. F 710.

īSSESsi
Cenz. skolotājs

RŪD. BĒRZIŅŠ
ārpus skolas pa-
likušo^ sagat. kā
EKSTERŅUS
vis. eksām. ģimn.
kursa apm. Ģer.
trūde-, ielā 42—9.
VĀCU VALODU
iemāca īsā laikā
Miera ielā U—36.

ALGEBRU,
ģeometriju, tri-

I gon. māca skol.
[.Tallinas ielā 54,
ļdz. 13.

MATEMĀTIKU
un latviešu vai.
iemāca visiem
pārb. Bismarcka
(Merķeļa) gatvē
8—8. T. 26630.

Mašīnrakstīšanu
mača Pleskavas
(Marijas) 37—S-a.

Akordeoniste
spēlē daž. sa-
rīkojumos. Tālr.
.17462.

Deju kapella un
akordeonists 6pē-
le dal. sarīkoju-
mos. Tālr 23424,
no pl. 8—12 un
16—18

Deju kapella
un akordeonists
spēlē kāzās un
daž. sarīkojumos.
Tālr. 23424.

RADIO
izlabo. pieejot

mājās. Miera le-
lā 11—19.

DĀMAS!
Ātri izlabo zīda
zeķes. Pirmd. un

piektd . 18—20.
Baznīcas ielā 45,
dz. 7.

; Mainu labu četru

? istabu
DZĪVOKLI

[centrā (1 ist.,
i parkets, meiins
, ist., krāsns apk.,
. gāze, tālr. vanna)
" pret 3—4 istabu
; dzīv. ar ērtīb.
nziemas mīt-
ni jūrmalā. Of.
Nr, F 793.

Mainu 3 ist.
. dzīvokli ar vi-
.sām ērtībām L.
" Nometņu ielā,
'pret 4 vai 5 Ist.
dzīv. Āgenskalnā
vai nomalē. Zva-
nīt 43358.

Mainu
3 ist. dzīvokli

pret 1 iet. dzīv.
vai istabu ar at-
sev. ieeju. Tuv.

.ziņas Rich. Wag-
nera (Dzirnavu)

' 115—24, no 9—11
? vai of. F 737.

Mainu saulainu
. 3 ist. dzīvokli at

meitas ist., gāzi,
" vannas ist. un

krāsns apk. pret
līdzvērt. 2 ist.
dzīv. of. F 676.

" 2 istabu
DZĪVOKLI,

. saul., 1. slāvā,
Āgenskalna cen-
trā mainu pret
3 ist. augšstāvā,
vēlams tai pašā
rajonā. Of. Nr,
F 30P.

1 Mainu 2 istabu
DZĪVOKLI

" pret 3 ist. tuvā-
- kā rajonā. Talli.
. nas ielā 69—22

tālr. 93917.

Mainu saulainu 2
lstabi.

DZĪVOKLI
ar vannu un

- krāsns apkuri
. Pērnavas un
- Plesknvas (Māri.
- jas) ielas rajonā
. pret 2—3 Istabu
i dzīv. a- krāsn;

apk., raj. nesva-
rīgs. Of. Nr,
F 810.

- Mainu siltu 1 Ist.
DZĪVOKLI

? pret tādu pašu 2
. ist. dzīv. Of.
Nr r 786.
Mainu 1 Istabas

DZĪVOKLI
pret 2 vai 3 ist.

- dzīvokli, vēlams
3. vai, 4. iec ro-

. bezās. Piedāvāt

. Hospitāļu Ielā 3,
dz. 61

Mainu laukLi
DZIRNAVAS,

malšanas kārtī-
bā, pret ģimenes
māju Rīgas ap-
kārtne. Of. Nr.
F 7C7.
Vēlos īrēt vai
atpirkt īres tie-
sības

ZEMES
GABALAM.
piemērotam

dārzniecībai , var
būt ar visām

saimniecības
ēkām, Rīgas no.
mālē. LQdz pie-
dāvāt Rīgā, Zen-
tenes ielā 29—3,
D. Ailemjeva

kungam.
FRIZĒTAVU

vēlos īrēt. Of.
Nr. F 848.

Vēlos īrēt
tlrkuleju

ar trumuļa plāt.
36" un dzensik-
snu. Varu 'iūt
iri kā ildzlpaš-

'• - Of F 702.

Vēlo» īrēt
KLAVIERES

otrdienās no pl.
20—21 un svētd.
no 10—12. Ofertes
Nr. F 668.

Kas vai atvest
Rīga no Flakan.
ciema 3 sterus

MALKAS?
Of. Nr. F 801.

ValstsvSclete
vēl ap īrēt labi

MĒBELĒTU
ISTABU

ar ērtībām een^
tra rajonā. Of
Nr. F 832.
Glītu

MĒBELĒTU
ISTABU

ar iespējamām
ērtībām meklē
ierēdne, vēlams

rajonā ap Ādolfi
Hitlera (Brīvi
bas) ielu. Ir mal
ka, Of. līdz 20
aug. Nr. F 777.
Ļoti klusa jaun
kundze vēlas īrē

MĒBELĒTU
ISTABU.

Virtuvi nelieto.
Of. Nr. F 780.

Students. laucl
nieks, kluss cii
veks, pilnīgs at
turlbnieks, stel
dzīgi vēlas īrē
labi

MĒBELĒTU
ISTABU

centrā vai cen
tra tuvumā. T
91779. Of. Nr
F 818

Klusa jaunkun.
dze vēlas īrēt

MĒBELĒTU
ISTABU,

vēlams Gaisa til-
ta rajonā . Vai
būt kā līdziedzī-
votāja. Of. Nr
F 819.

Rīgas Jūrmala
vēlos īrSt labu
ziemas

DZĪVOKLI
vai atsevišķu

mājiņu, vēlams
ar dārzu. Pied.
līdz 1. sept: ar
of. F 875.
Eleg.
DZĪV. DAĻU

vai 2 ist. centrs
ar vai bez mēb
ar visām ertīb
vēlas īrēt tūlīt
vai no 1. sept

past. īrnieks,
vientuļš kungs,

latv. komersants
Pied. ar raksti
Vilandes ielā 9
dz. 6, tālr. 33760
Vēlas īrēt 1 ist

DZĪVOKLI
vai atsev. nemēb
istabu. Of. Nr
F 813.

2—4 istabu
DZĪVOKLI

va) dzīvokļa da
lu meklS klusi
ģimene. — Ofert
Nr F 53C.

Maza ģimene
meklē 2—4 ist
dzīv. Rajons na\
svarīgs. Of. F <191

Latviešu ģime-
ne, 3 pērs., stei-
dzīgi vēlas īrei
2—3 ist. dzīvokl;
vai pret tādi
maina savu 1 ist
dzīv. Of. F 692

1—2 istabu
DZĪVOKLI

arērtībām vēla;
īrēt latvietis. Of
Nr. E 846.

NEMĒBELETU
ISTABU

ar atsev. ieeju
Izņemot Pārdau.
gavu, vēlas īrei
kungs. Of. F 40

Nemēb. istabi
ar ērtībām Izirt
kungam Akas 8
dz. 8. tālr. 96338

Klusa valsts ie-
rēdne meklē :
"cmēbe'ētas

ISTABAS
vai mazu dzīv
ar visām labier
labā raj. Of. Nr
F 329. Tālr. 26831

Inteliģ. jaunkun-
dze veļas Iret

NEMĒBELETU
ISTABU,

v81. centra raj
Of. Nr. F 814.

Ierēdne vēlas
īrēt
NEMĒBELETU

ISTABU
ar ērtībām cen
tra rajonā. Of
Nr. F 873.

Students ierēd
njs meklē mēbe
lētu istabu. Of
Nr. F 674.

KALPONE
vajadzīga Rīgas
tuvuma. Pieprasīt
pie Zandberga,

Pleskavas (Mari-
jas) ielā 13—127.

KALPONE
pie bērniem un
mājas darbiem

mazā ģimenē vaj.
Stabu ielā 99—4.

KALPONE,
ne jaunāka par
45 g., vajadz.
mazā latv. ģime-
nē. Jāprot arī
vārīt un Jāmaz-
gā veļa. Laba al-
ga. Ofertes, uz-
rādot iepriekšē-
jās darba vietas,
iesniegt „Tēvijas"
kant. ar Nr. F.
739.

KALPONE
vaj. mazā saim-
niec., 5 km no
Rīgas. Adr. Mār-
upes pag. Līdu-
mos H. Zīlei.

KALPONE,
tīrīga, uzticama,
ka» labi prot vā-
rīt, vajadz. ār-
stam Madonas
pils. Of. adresēt
Madonā, pasta
sk. 98, vai arī
zvanīt pa tālruni
Madona 98.

Reizi mēnesi
vajadz. laba ve-
ļas mazgātāja. —
Piet. Vārnu ielā
22—18 (Ieeja pa
galv. durvīm).
Vajadzīga

SIEVIETE
pie bērna, var
būt tikai pa die-
nu. Piet. Tilzī-
tes (Jelgavas) g.
62—14.

SIEVIETE
vai meitene pie
bērna vajadzīga
Vorcka (Atzsar-
gu) ielā 61—2.

MEITENE
vai vec. sieviete
vajadzīga pie di.
vlem bērniem (3
g. un l'/i g. v.)
pa dienu. Orma-
ņu ielā 42—6. R.
Bērziņai.

AUKLE
vajadz. Pieteik-
ties Tērbatas ielā
4—27, pēc pl 17.

Vec. SIEVIETE
vajadzīga laukos,
RIgas tuv., kur
nav namamātes.
Tālr. 42571, no
pl. 20.

Sieviete vai mei-
ta, kas vēlas iz-
braukt kā Izpall.
dze mazā lauku
saimniecībā, var
plet. Kr. Barona
ielā 45/47, apavu
darbnīcā līdz pl.
18, pēc tam

Rumpmuižas (A.
Deglava) ielā 8
dz. 27. līdz ol 21

|

GANS
vajadzīgs Rīgas
tuv. Piet. Vidze-
mes (Brīvības) g
132, veikalā, no
pl. 16.

Gans un izpalī-
dze vajadz. lau-i
kos Piepr. Rih.
Wagner'a (Dzir-i
navu) 84—127, sē-ļtas mājā.

Dāmu friziere
un manikīre

vajadz. pastāvi,
gam darbam —
Gleznotāju 2.

MAŠĪN-
RAKSTĪTĀJA,

literāras latv. va-
lodas prat., vaj.
manuskriptu pār-

rakstīšanai.
Darbs vakaros.

Of. Nr. F 879.
Saimniecības

vadītāja
tūliņ vajadzīga

lauku mājās, vē-
lams ar mājt. Iz-
glītību, līdz 26 g.
v., glīta izskata.
Labi noteikumi.
Of. sūtīt līdz 20.
aug. Nr. F 822.

SAIMNIECE,
kalpone vaj. la-
bā lauku mājā,
28 km no Rīgas.
Vlsag ērtības. —
Labs atalgojums.
Piet. pērs. Rīgā,
Ļaudona (Baznī-
cas) 10'12, dz. 5,
ik ceturtd. no pl.
7—9 vai ar rak-
stu Carnikava, p
kaste 17.

Saimn. vadītāja
un

saimniece,
par savu darbu
altild., kas pār-
zina ari lopkopī-
bu, vajadz. no
rudens vid. lie-
lās lauku mājās.
Of. F 464.

Saimniece-kal-
pone vaj. mazā
lauku saimniec,
kur nav nama
matēs. Rakstīt:
P- n. Slagune.
Valgumos, tālr.
Slnpnne 10.
Vidusskola* ab-

solvente vajadz.
iestādei

LABORANTES
DARBAM.

D.irbā apm!Ws
ies'ade. Of. Nr.
F 7C2.

Steidz, vajadz.
IZPALĪDZE-

SKOLNIECE
lauku saimniecī-
ba Koknesē. Pie-
teikties Woltera
fon Pleltenbeign
(E'1/.nbet.) 8—9.
no pl. 19—21-

DaiSes Teātris
Trešd., 12. aug.,

pl. 13
MĒRNIEKU

LAIKI
Ceturtd.. 13. aug.

pl. 19
CIKO

Piektd., 14. aug.,
pl. 19

MINHAUZENA
PRECĪBAS

Sestd., 15. aug..
pl. 19

MĒRNIEKU
LAIKI

Svētd., 16. aug.,
pl. 19
CIKO

Tautas Teātris
pie ACS .Atpūta
un dzīvotprieks"
Ķēniņu iela L

TreSd. . 12. aug.
pīkst. 19
operete

«JAUTRA
ATRAITNE"

Ceturtd., 13. aug.
pīkst. 19
„COSKA«

Piektd-, 14. aug.
pīkst. 19
operete

-NEMIRSTĪGAIS
VALSIS"

Sestdien, 15. aug.
pīkst. 19

..REINAS
MEITENES"

Rīgas pilsētas

SIMFONISKIE
KONCERTI

Trešd., 12. aug.,
pīkst- 1S

Vērmanes parkā
Rich. Wagner"a

VAKARS
Solists Alberts
Bērziņš (vijole).

D:riģents
Jānis Kalniņš.

Ceturtd. . 13. aug.
pīkst 19
Arkādijā

IZLASES
KONCERTS

Diriģents
Verners Taube.

Piektd.. 14. aug.
pīkst. 19

Vērmanes parkā
TAUTAS

KONCERTS
Soliste Vilks-

Večerok*.
Diriģents

Mberts B«r?jņg.

CIRKI
pl. 18.30

14 nummuri
ZUKSI BENARC
— sieviete fakīre
HEDV u. ANTON
— paisa akrobāti

u v a. c.
Biļete* kasē no

pl. 14.

APMETĒJI un
NAMDARI

vajadz. akorda
darbam Rīgā. —
Var strādāt ari
vakaros. Pieteik-
ties Tērbatas ie-
lā 4—8. t. 24454
pēc pl. 18.

Gaļas centrāle
izdod rakstveida sacensībā
Grīvas utilizācijas iestādes

pārbūves darbus.
Piedāvājumi raksta veidā iesn.

Ga|as centrāles būvju un projek-
tēšanas da]ā Rīgā, Woltera f Plet.
tenberga (Elizabetes) gatvē 33—10.
līdz- š. g. 17. augustam pl 12.

Ar projektu un maksas aprēķi-
nu var Iepazīties min. Būvju un
projektēšanas daļā Rīga, tālrunis
21038, un Daugavpils gaļas pro-
duktu uzņēmumā Daugavpilī, Vle.
stūra, elā 61'63, tālr. 2146.

Gaļas centrāle
izdod rakstveida sacensībā
Saldus utilizācijas iestādes

Jaunbūves darbus.
Piedāvājumi raksta veidā Ie-

sniedzami Gaļas centrāles būvju
un projektēšanas daļā Rīgā. WoI-
tera i. Plettenberga (Elizabetes) g.
33—10, līdz š. g. 17. augustam pl.
12. Ar projektu un maksas ap-
rēķinu var iepazīties min. Būvju
un projektēšanas daļā Rīgā, tālr.
21D38 un Saldū. Lielā ielā 20, pie
Gabaliņa kunga. tālr. Saldus 57.

KW$u serona*
V\ J~ jaunumi
l VTLlZ^ Mv" 8'10

Rtgas krājaizdevu s-ba
Rīgā, Gen. fon Hutiera (13. jan-

vāra) ielā 33
Biedru kopsopu'ce

otrdien 1942. g. 18. augusti, pl.
17,30 sabiedrības telpās.

Dienas kārtībā: 1340. un 1941. g.
pārskati, budžets un darbības no-
ieiki;mi, vēlēšanas.

Pieņem noguldījumus. Izsniedz
aizdevumus.. Uzņem jaunus bied-
rus.

Kase atvērta no 10—14. Tālrunis
21047 un 20870.

Ievērībai
Ģimeņu dārziņu Kristapa
kolonijas nomniek em

dārziņu apsargāšanas nakts de-
žūras jāuzsāk š. g. 15. augustā.
Saraksti, kad katram nomniekam
jāierodas uz dežūru, izlikti kolo-
nija pie pumpjiem. Sarakstus
lūdz pārbaudīt laikus, lai neviens
nevarētu aizbildināties ar neziņā.
Sanu Dežūras ka labprātīgas
klaušas Ir obligātas visiem, ari
tiem, kas nebija ieradušies uz
pārrunām. Kolonijas vecākais.-
Vēlos piedalīties kādā

rūpniecības pasākumā
Ir vairākas spēka mašīnas. Of.
INT I- 831.

ŠOFERIS
ar smago auto Izpilda dažādus

transporta darbus
Zvanīt no pīkst. 18—20 pa tālruni
41561.
Izpilda dažādus

transporta darbus
pa ūdens ceļu. Of. Nr. F 830.

Smago automašīnu
vēlos īrēt ilgākam laikam malkas
transportam. Zvanīt no pl. 8—15
pa talr. 42427.

Rigas kinoteātros
no 1».—16. augustam.

AINA Sirdis līksmo —
sirdis skumst.

BLĀZMA Mīlu nemulto
DAILB Tāda Tu man patīc
ETNA Svētdiena» bērni
FILM-
PALACE Visu .Glorijai
FORTŪNA Nedēļas apskats un

kulturfilma
GAISMA Antons Pēdējais
GRAND-
KINO Es jspsūdzu
KASli^p Krambambullg
KRISTAL-
PALACE Baltlmoras krava
LIESMA Vīnes stāsti
RENESANCE Tu un _e's^"sPLENDIDr Divi k?da" lielā
PALACE pllsetl

___ Piektd. slēgtas izr.
TEIKA Meitene no F
VENĒCIJA Tādiem jābūt

vīriešiem
Katrā orograpimi — Jaunākais

nedēļas i) skata,

Paziņojums
LATVIJAS PIENSAIMNIEKU CENTRĀLAS

SAVIENĪBAS VALDE
'azlņo, ka, pamatojoties uz statūtu 27. un 3*. $,
942. g. 26. augustā pīkst. 10 Rīgā, Bismarcka (Mer-
:eļa) gatvē Nr. 13, bij. Rīgas latviešu biedrības
elpās notiks

pilna sapulce
ir šādu dienas kārtību:

1. Sapulces atklāšana, sapulces vadītāja un balsu
skaitītāju vēlēšanas;

2. apsveikumi un norādījumi;
3. valdes priekšsēdētāja ziņojums par savienības

1941. g. darbību;
4. savienības darbības plāna un budžeta apstipri-
nāšana no 42. 1. V — 31. XII;
5. valdes, padomes un revīzijas komisijas vēlē-

šanas;
6. dažādi Jautājumi un ziņojumi.
Pilnā sapulcē lūdzam piedalīties piensaimnieku

jabiedrlbu valdes priekšsēdētājus un pa vienam
Pārstāvim no sabiedrību valdēm.

LATVIJAS PIENSAIMNIEKU
CENTRĀLA SAVIENĪBA.

i

Darbnīcai vajadzīgs -ga

rezervju daļu
izsniedzējs -ja

ar vācu valodas zināšanām. —
Piedāv. adr. Automobll Aktlen-
Gescllschaft K-Werk 9 — Rī-
gā, Daugavgrīvas ielā 47/49.

Zēni
ar divriteņiem steidz, vajadzīgi
transportam Vācu ordeņa g. (Zlgfr.
Meierovlca) 2—4.

Avīžu pārdevēji —
zēni

var pieteikties Vācu ordeņa
(Zlgfr. Meierovlca) g. 2—4.
Labs atalgojums.

—l——li l l—^—— ?
T

MiUu muai»
gwD math

ALEKSANDR* VILNIEliS
dzimis 1900. g. 11- martā, miris.

Izvadīšana uz pēdējo dusu no Lielo kapa
kapličas ceturtdien, 13. augusta, pīkst. 18.

PIEDERĪGIE.

t
Mūsu mīļais, labais tēvs, vectēvs un vec-

vectētiņš

JĒKABS ZĀCERIS
dzimis 1850. g 20. Jūlijā, miris 1942. g. 9. aug.
pīkst. 9 rītā.

Izvadīt 12. aug. no Katlakalna baznīcas
pīkst. 17.30 lūdz PIEDERĪGIE.

S. g. 9. augustā pl. 20 aizmiga mūžīga mie-
rā mans mīļais virs, mušu tēvs, sievastēvs
un vectētiņš

PĒTERIS CĪRULIS
dzim. 1865. g 29. janv. Burtniekos.

Uz izvadīšanu ceturtdien, 13. aug-, pīkst. 17
no Meža kapu jaunās kapličas (pie ūdens-
torņa) Gertrūdes dr. nodalījumā lūdz

PIEDERĪGIE.

t
Mūsu mīļais dibinātājs

STUD. MATH.

ALEKSANDRS VILNIEKS
miris traģiskā nāvē.

DZIESMUVARA.

f
Aizgājis mūžībā mūsu mīļais draugs

STUD. MATH.

ALEKSANDRS VII Ml KS

DZIESMUVARAS DIBINĀTĀJI.

Otīliju Stebergu
meklē no Padomljas atbraukušais
brālis PAULS STEBERGS. Lūdzu
uzdot adresi Lienes ielā 23—7.

Zasas pag. 6 kl. pamatskolai
Jēkabpils apriņķī, vajadzīgs

skolotāfs
Lūgums ar apliecībām par iz-

glītību, darba praksi, veselības
stāvokli un politisko uzticamību
iesūtāms Zasas pagasta valdei
līdz š. g. 22. augustam. Lūguma
uzrādāmas mācības, kādas vēlētos
skolā mācīt.

Pieņemšana š. g. 29. augustā pl.
9 Zasas pagasta valdē, vēlama
personīga ierašanās. Šaursliežu
dzelzceļa piestātne Zasa 0,3 km
no pagasta nama. Tālr. Zasa 20.

Zasas naeatsa valde.

Daugavpils valsts komerskolai
vajadzīgi pilntiesīgi

skolotāji
preču zinībās un vēsturē. Pilni
stundu komplekti..

Lūgumi iesniedzami līdz 5. g.
25. aueustam.

KAZDANGAS PAG. VALDEI
vajadzīgs jaunākais

kancelejas ierēdnis-ne
Kandidātus lūdzam pieteikties

līdz š. g. 19. augustam, iesniedzot
pašrocīgi rakstītus lūgumus, ap-
liecību par izglītību, līdzšinējo
nodarbošanos un dzīves aprakstu.
Pieņems 19. augustā pīkst. 13. Vē-
lama personīga Ierašanas.

Alga RM 66,— mēnesī, brīvs
dzīvoklis ar apkuri un apgaismo-
šanu.

SN1ĶERKS PAG. VALDEI,
Jelgavas apriņķi, ir vajadzīgs Ie-
strādājies vecākais
kancelejas ierednis-ne

Pieņemšana notiks 1942. g. 19.
augustā pīkst. 12 pagasta valdes
sēde, pagasta nama. Pieteikties
lūdzam līdz 1942. g. 19. augstam,
iesniedzot pašrocīgi rastītu lūgu-
mu ar dokumentiem par praksi,
izglītību, veselību un politisko
uzticamību. Alga pēc noteiku-
miem, brīvs dzīvoklis un dienesta
zeme. Tuvākā dzelzceļa stacija
Bēne 10 km. Vēlama personīga
ierašanas.

Gaujienas valsts ģimnāzijai
vajadzīgi

pilntiesīgi
skolotāji

matemātikā,
vēsture,
vingrošanā zēniem, '?? ?
dziedāšanā,
zīmēšanā.

Dokumentus iesūtīt skolas direk-
toram līdz S. g. 24. augustam.
Tilr. Gaujiena 10.

DIREKTORS.

Rīgas pilsētas
nekustamu īpašumu pārvalde!

vajadz. pastāvīgam darbam
namdaris,
mūrnieks,
jumiķis un
podnieks

Pieteikšanās līdz £ _ . g. 17.
augustam Ķēniņu iela 5, 112.
ist. (IV stāvs). Tālr. 25657.

Būvinženieri,
buvtechniķi

vai STUD. IN2.
biroja darbiem var tūlīt piet. f

būvfirmā WADE u. Co.
Ādolfa Hitlera (Brīvības) ielā 4.8. ,

Vajadzīgi steidzamiem darbiem smūrnieki,
namdari un
būvstrādnieki

Akorda darbs. Pieteikt. Pasta
ielā fl, dz. 12a.

Noliktavas
TELPAS

vajadz. kongeivu fabr. „Dau>.
gava". Piedāv. adresēt Spor-
ta ielā 2 vai pa tālr. 92290.
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Pārtraucu
slimnieku paņemšanu
no š. g. 10. augusta līdz 31. aug.

Dr. K. Lediņs

|

Zobārste

M. Ciemvolde-Lemke
pārtraucslimniekupieņemšanu
līdz 1. septembrim Pleskavas (Ma-
rijas) ielā 15.

Grāmatvedību
spec kursos pa nozarēm u. c.
komercziii māca Ādolfa Hitlera
(Brīvības ielā 52—3 Brošūras
prakt di.rb., pašmācībai.

Turpat māca matemātiku visiem
pār b a u dījumiem.
aiuuuii ciuidus bavitiuods
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Lauksaimniecības nozare
saziņā ar arodizglītības daļu no
s. g. 21.—30. augustam rīko govju

slaukšanas kursus
Jaunpili — lopkopības skolā.
Kursu beigužie saņems apliecības.
Kursus noslēgs ar slaukšanas sa-
cīkstēm, labākie slaucēji saņems
balvas.

Pieteikšanās personīgi vai ar
rakstu Rīgā, Skolas ielā 23, ist. 6,
tālr 92481, Iemaksājot RM 15,—
mācības un pārējiem izdevumiem,
uzdodot pilnu vārdu uzvārdu,
adresi un nodarbošanos.

Vajadzīgi . '

būvgaldnieki,
mucenieki,
namdari un
strādnieki

Piet. c. s. „Turība", Tērbatas ielā
14, dz. 12. Saimn . būvn. daļā.

Vajadzīgi

mūrnieki un
strādnieki

Blīvs uzturs un labs atalgojums.
Pieteikties

^
Ādmiņu Ielā 5, dz. 28,

13. augustā no ol. 8—12.
: s

Steidzīgi vajadzīgi:
dzelžu laukuma pārzinis - \
aģents

ar praksi (veciem dzelžiem), i
2 laukuma strādnieki,
Šoferis, i

remonta spējīgs, smagai mašīnai
ar ģeneratoru.

Var pieteikties Paula KORES '
tirdzn-rupn. uzņēmuma, Turgēņe.
va ielā 8'9 (tirgus noliktavas), tāl- 'runis 31053.

———
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Vajadzīgs remonta spējīgs
Šoferis

Izdevīgi noteikumi Piet. Lau-
dona (Baznīcas) 45—15, vakaros.

Soreris - mechaniķis
meklē nodarbošanos. Ofertes Nr.
F 776.

Krietni_ un uzticami

STRĀDNIEKI,
veļams ar vācu vai. zināšanām,
tūliņ vajadz. Piet. no 8—12 un
14—17, sestdienās no 8—13 Ferd.
Christllf-b und Co, K'G. Nord-
deutsche Gesellschaft fur Schād-
lingsbekāmpfung Durchgasungs-
btlro Riga. Rīgā, Grēcinieku ielā
Nr. 20—2. Tālr. 32412.

C. S. ,.TURĪBA"
vajadzīgi

strādnieki-ces
sakņu noliktavā un kāpostu skā-
betavā. Piet. Vilhelma Ostvalda
(A. Briana) ielā 9, Stricka brtizē,
no pīkst. 8—17.

i apsētais
vajadz. Var strādāt arī vakaros.
Akorda darbs, laba izpeļņa. Of.
Nr. F M<\

Cauruļu licēji,
STRĀDNIEKI un MĀCEKĻI

vajadzīgi „BrfiJu Bērziņu" darb-
nīcai, Kr. Barona Ielā 44, tālru-
nis 32181.

kpejiga

stenotipiste
vācu vai. pratēja, vajadz. darbam
vakarā no pl. 18. Pieteikt, pa
tālr. 59446.



wrma Graudiņa
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Egona Cēsnieka līmējuma

No modernās lielpilsētas jaunavas
līdz klasiskās traģēdijas karalienei —
tāds ir aktrises Irmas Graudiņas līdz-
šinējais veidošanās ceļš. Kad pirms
gadu desmita viņa uzsāka skatuves gai-
tas Nacionālā teātrī, viņas daiļais zie-
meļnieces izskats ar stiegro zēnisko au-
gumu un straujajām kustībām bija se-
višķi piemērots mūsdienu salona lugās.
Graudiņa tad parasti tēloja sporta mei-
tenes, aukstas intelektuālistes, kas vīru
vērtē pēc automašīnas cilindru skaita
un spējām tenisā vai boksā. Tomēr
jaunā apdāvinātā māksliniece nesastin-
ga salona asprātību interpretētajos
vienveidīgā pozā. Viņa ne tikai apgu-
va teicamu aktierisko techniku un kļu-
va sievišķīgāka, bet arī ar katru lomu
paplašināja savu jūtu diapazonu. Kā
Zlverta Māra nonākusi liktenīgās dzī-
vības un nāves jautājuma priekšā, vi-
ņa atklāja pārdzīvojumu bagātību un
gara spriego satvaru. Mīlestība no ro-
taļas un laika kavēkļa pārvērtās liela-
jā dzīves laimes veidotājā, kā piemē-
ram to redzam viņas inteliģentajā lau-
ku jaunavas Elīnas tēlā. Kaut gan
Graudiņas varonēm jūtas nesteidzas
pārkāpt prāta uzcelto žogu, un trakas
kaislības tām svešas, tomēr sietnettgā
sirds ir pauēlniece pat uiņas tēlotai
Schiller'a karalienei Elizabetei. Tas ir
majestātiskas valdnieces un cēlas sie-
vietes tēls, rūpīgi izstrādāts kā psieho-
loģiskā pārdzīvojumā, tā arī ietverts
stingrā lielu līniju formā. Apzinoties,
ka katru karalienes kustību un vaibstu
zina viss galms un tauta, Graudiņa
skopi izlieto ārējos izteiksmes līdzek-
ļus, piemēram: par karalienes satrauk-
tajām jūtām̂ liecina tikai smalko lūpu
steidzīgas vibrācijas, kamēr pats aktri-
ses ķermenis visu scēnas laiku paliek
nemākslotā staltā pozā. Personīgā dzī-
vē Gr. mīl daiļas lietas, muziķu,. grā-
matas un savu jauki iekārtoto māju.
Brīvos brīžos viņa ar prieku nododas
arī saimniecības pienākumiem un šo-
vasar savā Inčukalna dārzā cītīgi ra-
vējusi dobes. Ģimenes dzīvē Gr. uis-
pār ir ļoti laimīga un viņas mazais au-
džu dēls Pēteris taisni dievina savu
jauno, daiļo māti. Pec daudziem pār-
dzīvojumiem un rūgtuma gadiem viņa
tagad droši un līgsmi paceļ savu zeltai-
no galuu un saka: «Dzīvot ir skaisti!»

A.

Dziesmavaras kora ārkārtējs mēģinā-

jums bēru gadījumā šodien, 12. augustā,
pl. 19, savās telpās.

KNUTS LESIŅŠ

/HĪLESTiE/4S
Zl/HCCS

ROMĀNS

(11. turpinājums.)

Ar visu to es nokļuvu diezgan neērtā
un mocošā stāvokli. Es varēju glez-
not — vairāk nekā. Mazais intīmais
vakara seanss, kas bija visas šis lietas
ierosinājums, vairs neatkārtojās.

Bet arī tad, kad man nebija jābai-
dās, ka Rutas māte mani varētu no-
klausīties, es nekā sevišķa nevarēju
pateikt. Tam par iemeslu bija taisni
mūsu brīvās un nepiespiestās attiek-
smes kopš bērnības. No reiz uzsāktā
valšķīgā un zēnīgā toņa, kādā mēs
vienmēr sarunājāmies, es nekādi ne-
spēju pāriet uz mīlētāja nopietno un
juteklisko, gluži kā pie zināmas maskas
pieradis aktieris netiek no tās vaļā
dažreiz arī nākamā lugā. Tur man bija
kāds nepārvarams psīcholoģisks šķēr-
slis priekšā, drīzāk es būtu varējis pēc
sirds patikas izrunāties ar pilnīgi svešu,
nejauši satiktu meiteni.

Bez tam, — ko tad es īsteni varēju
teikt? Cilvēks bez mājas, bez darba,
bez jebkādām noteiktām nākotnes iz-
redzēm ... Tādam vēl uzstāties oficiāli
bildinātāja lomā, kas jau pati par sevi
nav nekāda pateicīgā lieta, — likās pā-
rāk smieklīgi. Un stāstīt vienkārši par
savām jūtām, savu aizraušanos — tieši

vai aplinkus? — Iemīlējušies ir šai ziņā
allaž vairāk vai mazāk nevarīgi. Kad
mēs iemācāmies tērpt savas jūtas iz-
skaistinātos vārdos, tad parasti šo jūtu
vairs nav... Labs aktieris nedrīkst būt
iemīlējies savā pretspēlētājā, ja viņš
grib noturēties sava snieguma augstu-
mos.

Tamlīdzīgi es mocījos no dienas die-
nā, vienmēr nokaudamies ar domām:
nē, rītu es katrā ziņā pateikšu kaut ko
izšķirīgu! Bet noziedēja ceriņi, sāka zie-
dēt jasmīni un flokši... un es nekā
vēl nebiju pateicis.

Smaržīgs un tveicīgs bija pienācis
jūnijs, — man taču vajadzēja aizbraukt
pie mātes uz laukiem... un es nekur
vēl nebiju aizbraucis. Toties to jau
bija paguvis izdarīt mans draugs, kas
atstāja manā rīcībā savu mazo dzī-
voklīti. Jau otrā vēstule bija aizgājusi
uz tālo Ziemeļvidzemes novadu mātei,
kas ilgojās pēc tik ilgas prombūtnes
redzēt savu dēlu, bet kam vienmēr vēl
Rīgā izrādījās kaut kas darāms. Pie-
devām Rutas māte man to vienreiz
pat atgādināja, jo biju par to stāstījis
pirmā vakarā, kad te ciemojos.

Bez šaubām, man bija ar ko aizbil-
dināties: es gribēju sastrādāt priekš-
pilsētas skices, — portretu es neuzdro-
šinājos minēt kā svarīgu iemeslu, —
lai tad uz laukiem līdz rudenim, kad
atkal sāksies mācības mākslas akadē-
mijā, man būtu kaut kas krājumā, ko
mācības spēkiem uzrādīt. Tās jau va-
rēja īstenībā būt arī lauku ainavas vai
žanri, bet tādos smalkumos Rutas māte,
paldies Dievam, nebija spējīga iedziļi-
nāties.

Un tā es darināju priekšpilsētas ai-

navu metus. Pēc stundas vai pusotrām
es parasti beidzu strādāt pie Rutas ģī-
metnes, lai nekavētu mājiniekus tālā-
kās dienas gaitās un lai neuzturētos ne-
jauši šeit tādā laikā, kad viņi justos
spiesti mani atkal ieaicināt pusdienās
vai vakariņās.

Tad es gāju tālāk, apgleznoju visus
iespējamos priekšpilsētas stūrīšus un
nomaļus, iztriepdams šais metos visu
to krāsu zaigu, kurā kūsāja mana jaunā
iemīlējusies dvēsele; un šais metos man
paveicās tas, kas nepadevās Rutas ģī-
metnē, ar kuru es netiku un netiku
nekādā galā. Varbūt tāpēc, ka es iek-
šķīgi — zemapziņā negribēju aizbraukt,
bet pats pie sevis biju šo aizbraukšanu
saistījis ar ģīmetnes pabeigšanu; un
aizbraukt nevarēju tādēļ, ka diena ri-
tēja pēc dienas, taču es nevarēju Rutai
pateikt to, kas man gulēja uz sirds. Tur
bija katrā ziņā kāda slepena un dziļa
sakarība; jo tikpat nevarīgs, cik es
pēkšņi kļuvu Rutas priekšā, kad biju
nolēmis tikt ar viņu kādā skaidrībā, —
es biju arī pie viņas ģīmetnes, kad no-
nācu pie tiem vaibstiem, kuriem būtu
jāizteic raksturs — ap acīm un ap muti,
vai, pareizāki sakot, to, ko es šai rak-
sturā savā skatījumā biju iecerējis un
izlolojis. Es nesapratu sevis un nesa-
pratu viņu, uz priekšu nevirzījās ne
mušu attieksmes, ne mana glezna.

Pie visa tā, kas mani šādos apstākļos
satrauca un padarīja manu dzīvi par
vienu vienīgu šaubu, izmisuma, slepenu
cerību un aizrautības jucekli, vēl nāca
klāt arī Vīnzarāja kungs! Pie Rutas
mēs abi satikāmies, jo parasti ap to
laiku, kad šeit gleznoju, viņam bija da-
rīšanas pilsētā: jaunāmanufaktūras vei-
kala noorganizēšana droši vien prasīja

labu tiesu enerģijas. Bet, ja viņš pats
te arī manā klātbūtnē bieži neciemojās,
tad par viņu allaž mēdza ierunāties Ru-
tas māte ar to pašu svinīgo cienību un
paļāvību kā tovakar, kas mani sāka
bezgalīgi kaitināt. Un dažreiz, kad va-
karos atgriezos no saviem priekšpilsē-
tas apsirojumiem, redzēju viņu sava
nama otrā stāva logā izliekušos ar el-
koņiem uz palodzes, uz kaut ko un kaut
kur saspīlēti raugāmies.

Tagad esmu pārliecināts, ka viņš no-
vēroja tieši manas gaitas, neko citu. Jo,
ja viņš savā dzīvoklī arī strādātu pie
savām lēsēm, tad pietika no viņa loga
pamest vienu skatienu ieslīpi pāri ielai,
lai redzētu, kas tuvojas Rutas mājelei
no pretējās puses jau pa lielu gabalu.
Viņš droši vien gribēja novērot, vai es
tur iegriezīšos: dažreiz pievakarē, mā-
jās ejot, es mēdzu atstāt tur savus
gleznošanas piederumus . Un varbūt ar
savu skatienu viņš pat gribēja tieši
mani aizkavēt tur iegriezties, kas vi-
ņam dažreiz tiešām izdevās.

So skatienu nevarētu apzīmēt par
ļaunu. Tas bija kaut kas nepanesa-
māks: it kā vīpsnā, it kā niecinājums
un drauds reize. Apmēram tā, kā saim-
nieks noskatās uz savu vakarā vēl ār-
pus mājas noklīdušo suni sētmali; pa-
skatās, paskatās, kur tas ir, un liekas
tūdaļ pasvilps un iesauksies: nu, Kran-
ci. — kas ir? vai iesi būdā! citādi da-
būsi pērienu!

Katrā ziņā šis skatiens allaž sabojāja
manu garastāvokli tādā mērā, ka ie-
iedams pie Rutas nolikt savu skrāju,
aizsāktos audeklus un pārējās mantas,
es ne tik vēl nevarēju parunāt, biju
skumīgs un drūms.

Tādā kārtā ar katru dienu es kļuvu

nervozāks un nelīdzsvarotāks. Pie tamman vēl bija izdevība noklausīties kādu
diezgan zīmīgu sarunu. Toreiz Vīn-
zarājs bija atmaldījies rīta stundā.

Ruta bija vēl kaut kur aizkavējusies
ārpus mājas. Es atsēdos lapenē un rī-
kojos ap savām krāsu tūbiņām. Viņšienāca pagalmā, kā parasti strauji at-
sizdams vārtiņus, un, apkārt neskatī-
damies, iedrāzās iekšā mājā. Manis
viņš nebija lapenē pamanījis.

Pa vaļējo logu es dzirdēju, ka viņš
sāka sarunāties ar Rutas māti. Viņi
runāja sākumā par dažādām lietām,
kuras tagad nav vērts atcerēties un
kurām arī toreiz priekš manis nebija
nekādas sevišķas nozīmes. Tad espēkšņi dzirdēju arī sevi pieminam. Nav
glīti noklausīties sarunas, bet vai tadtāda reizē, kad bez nolūka un sagata-
vošanas kaut kas atmaldās līdz tavaiausij, taisni skriesi projām!

„Jums te pēdējā laikā tāds biežs cie-
miņš, Natiņu mat!" saruna laikam gājauz beigām, viņš to izteica nevērīgi itkā starp citu.

_„Ak, tas Argaļu Jānītis!" Rutas māte
*a parasti, mierīgi un vārdus gari
stiepdama atņēma. „Jūs jau varbūt at-ceraties, — viņš Rutai skolas biedrs.
Nupat pārnāca no karadienesta. Sākate gleznot... Es teicu, lai nu panieko-
jas vien, cik meitēnam tā laika."

„Ja ta laika viņai gan liekas palicismazāk.. . vismaz kā priekš kura. Kur
tad viņa patlaban?"

„Aizgaja uz veikalu..."
„Nekas, gan jau satikšu viņu citu

reizi, man šis tas viņai sakāms. Bet nues steigšos..." Tikpat strauji viņš at-
kal izdrāžas uz ielas, manis joprojām
nepamanījis. rrurpinojum. ko»
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Sabiedrības atsaucība
Tautas Palīdzība no 1.—6. jūnijam

saņēmusi ziedojumus 5.986.29 RM. Zie-
dojuši: skārda fabr. «Kvēle» stradn.
120 RM 20. būvkant. strādn. 14,50, J.
Strods 10, I grāmatn. darb. 31,50, Valsts
mākslas muzeja darb. 10,20, I Rīgas
valsts komercsk. darb. 46,25, Mēru un
svaru v. darb. 16,70, «Rīgas kažoka»
strādn. 30, Krimuldas draudze konc.
atlik. 189, 2. Freimanis 5, I antikv.
darb. 6,50, «Energievers. Ostland» Jug-
las iec. strādn. 269,16. «K. Ozoliņa»
f-mas darb. 20,60, Nicas puķu nams 100,
«Delikatess» paraugveik. 35, Rīgasapr.
rūpniec. raj. darb. 24,82, A. B. 50,
ķemju un zobu suku fabr. «Globus»
strādn. 12,40, «Corona» darb. 13,70, Rī-
gas biržas valdes darb. 18,90, Sērkoci-
ņu rūpn. «Vulkāns» darb. 72. Priv.
rūpn. un amatn. pārv. Pārdaugavas
II raj. darb. 27, A. Lapiņa pirts darb.
3,66, Rīgas mēch. rūpn. darb. 14, Mašī-
nu parka darbnīcas darb. 7,70, «Rīgas
«Kaļķa» pārv. darb. 22,77, A. Pulste 5,
kādas vienības karavīri 131,10, Rīgas
dzimtsarakstu nod. darb. 11, Ostas po-
lic. darb. 88,60, Celtniec. noz. darb.

29,30, A. Drabiņas frizēt, darb. 11,50,
Rīgas kārtīb. dien. 4. iec. darb. 71,75,
ķīm. fabr. «Metils» strādn. 43,90, Rīgas
kārtīb. dien. 12. iec. darb. 96,58, I.
Kviesīte 25, Izdales un apgādes direkc.
darb. 150, Rīgas kārt. dien. I iec. darb.
42, Ķīmiskās rūpn. noz. darb. 15,70,
Cielava zāģēt. darb. 16,50, ķīm. fabr.
«Atoms» strād. 28,20, Rīgas pref. 8. iec.
darb. 6,60, II Rīgas valsts komercsk.
darb. 48,90, A. Pūniņš 50, zeķu fabr.
«Anita» un «Mona» strād. 21, «Baustel-
le Stintsee» 10, bakelita fabr. «Plastik»
strād. 9, apavu fabr. «Atlass» strād.
9,80, Juglas papīra fabr. 43, Inčukalna
virsmežn. darb. 317,50, Nurmes dr. dā-
mu kom. 50, Rīgas pils. finanču pārv.
300, J. Vēvera frizēt, darb. 4,05, Poligr.
rūpn. un grām. apg. daļas darb. 20,60,
Farmācijas pārv. ārstn.augu uzņ. darb.
12,99, Rugāju lauks. sk. darb. 33,50,
Neretas dzirn. darb. 3,50, St. Vasilevs-
kis 6, Mores piensaimn s-ba 100, Rīgas
krievu īp. pamatsk. darb. 7,31, A. Rat-
feldera darb. 26,80, Rīgas centr. grā-
matn. darb. 40,10, K. Rūsis 0,55, «Far-
mācijas» darb. 49,32, Jūrniec. dep-ta

bagaru daļas darb. 53,16, Rīgas pils.
veseL pārv. un iest. 137,53, II poliklīn.
darb. 83,44, 4. slimn. darb. 89,03, zīdai-
ņu nama darb. 28,92, acu klīn. darb.
16,75, tuberk. san. darb. 51,01, Pārdau-
gavas polikl. darb. 109,50,ķīm. un bakt.
laborāt. darb. 16,63, Sarkankalna slimn.
darb. 4,14, Bērnu slimn. darb. 202,72,
Rīgas pils. ugunsdz. pārv. darb. 74,29,
bij. P. Lukstiņa kokzāģ. strād. 71, Rī-
gas pils. kurināmā apg. daļas darb.
maijā 10,16, SS Rīgas slimn. parv.
darb. 217,75, Poligr. rupn. noz darb.
161,10, II slimn. darb. 169,09, Rupn.
dep-ta darb. 243, Bērnu slimn. centr.
veļotavas darbin. 23,39, Tuberk. slimn.
36,30, koku apstrād. fabr. «Baltkoks»
strād. 89,72, Apvien. polikl. darb. 209,82,
7. polikl. darb. 78,45, I polikl. darb.
Narvas 1 darb. 12,94, Rīgas pils. I
slimn. darb. 508,97, Centrālās tbc aiz-
gādv. darb. 27,86. «Vairoga» kapit.
būvn. daļas strād. 51,61 un Rugāju
piens, s-ba 100 RM. Tautas Palīdzība
izsaka sirsnīgu pateicību visiem ziedo-
tājiem.

Pašu kāposti pašu mucas
Jums garšo skābēti kāposti? Patīkami

ieskābuši, sulīgi, tikko no gaiši dzeltena
tovera vai mucas ņemti? Varbūt patīk
iekost arī svaigi skābētā gurķī, kas tā-
pat zināmu laiku nogulējis muciņā? Un
nekait arī sēņu salāti! Patiešām, visas
šīs lietas ir ļoti garšīgas un patīkamas,
tikai — ja tās iespējams sagādāt un sa-
glabāt ziemas mēnešiem. Darba pirmā
puse — iegūt kāpostus, gurķus vai sē-
nītes nerada pārāk lielas bažas. Varam
droši teikt, ka pilsētnieki, pat rīdzinieki
šoruden savos ģimeņu dārziņos būs iz-
audzējuši gan gurķus, gan kāpostus. Un
svētdienas izbraukumos dažs labs piela-
sīs pilnu grozu gan baravikām, gan
bērzlapēm. Vārdu sakot — produkti
mums būtu. Bet — kur ņemt uzglabāja-
mos traukus — toverus un mucas?

Namamātēm un saimniecēm vispirms
jāpārbauda un jāapskata jau agrākos
gados lietotie trauki. Ātriem soļiem tu-
vojas rudens, un līdz ar to arvien vai-
rāk izjūtama toveru un mucu vajadzība.
Tāpēc — ārā, saules gaismā, no pagra-
biem un citām vietām visas vecās, jau
reiz lietotās un arī bojātās mucas. Var-
būt vienai nav apstīpojuma, citai bojāti
atsevišķi dēji, vairākas būs kļuvušas
netīras. Bet visas šīs mucas un toveri
šajā ziemā nedrīkst atkal palikt tukši
un atstāti. Ja pavasarī mēs priecāja-
mies un runājam par spodrības nedēļu,
tad tagad, rudenī, ar karstu ūdeni un
slotu spodrības nedēļas darbi jāveic pa-
grabos un pieliekamās telpās, iztīrot tās
un reizē izmazgājot un izspodrinot to-
verus un mucas. Vajadzīga tikai laba
griba un centība, daži spaiņi karsta
ūdens, noder arī smalkās smiltis, un pēc
dažu stundu čakla darba dzeltenais trau-
ku koks būs atkal spodrs un tīrs. Vēl
pāris stundas žāvēšana saulē un prieks
būs katram skatīties, ka vecā muca vai
toveris, kas bija noputējis un pārklājies
netīrumiem vai piesmacis, tagad no jau-
na .atdzimis".

Ko darīt ar bojātām mucām un tove-
riem? Saprotams, — jāsalabo. Bet kur
un kā? So lietu atrisināt jau mazliet
grūtāk. Jo koka darba pratēji un amat-
nieki pašlaik darbiem tā pārslogoti, ka
nelabprāt grib uzņemties jaunus pienā-

Vēl nedaudz darba nogludinot un tov4Hta labi nodetēsģWffl?s^e^vūi

kāpostu uzglabāšanai. Foto «Tēvija»

kūmus. Tāpēc dažkārt aktīvākiem ģime-
nes tēviem pašiem jāsameklē piemēroti
dēlīši un jāmēģina salabot iebojātie
trauki. Nav šaubu, ka iesācējiem labus
padomus dos tie, kas jau agrāk šādus
darbus veikuši. Lielam ļaužu skaitam
tomēr nebūs ne veco, ne bojāto mucu,
tiem jārūpējas par jaunu trauku iegādi.
Pašlaik ir pēdējais brīdis, lai to darītu,
īstenībā jau vajadzēja par traukiem pa-
domāt vasaras sākumā. Tomēr — noka-
vēts vēl nav zaudēts, un tāpēc jāatce-
ras visi paziņas un draugi, kas prot koka
darbus, mīlīgi jāaprunājas un beidzot jā-
vienojas — viens toveris jau nu man
patiešam nepieciešams. Kara laikā, kad
savstarpīgā izpalīdzība un sadarbība jā-
liek pirmajā vietā, latvietis latvietim

nedrīkst atteikties šo izpalīdzību parā-
dīt darbos.

Koka darbu pratēju mums nav ma-
zums. Varbūt ne visi no tiem ir mucu
un toveru pagatavotāj i, taču ar labu
gribu arī šo darbu varēs paveikt. Pēdē-
jās nedēļas līdz ražas ievākšanai lai vel-
tītas čaklam darbam ar cirvjiem, ēve-
lēm un dēlīšiem rokās, ar kūpošiem
ūdens spaiņiem, smiltīm, pelniem, ar
paegļu zariem, ko izkvēpināt piesmaku-
šās un baktēriju pilnās mucas. Un kad
visi šie darbi būs paveikti, kāposti ie-
skābēti, sēnes iesālītas, lepni teiksim —
lai tā ziema nāk! Mēs tās nebaidāmies.
Mums ir krietni aizsargi pagrabā — pašu
audzēti kāposti pašu gatavotās un tī-
rītās mucās.

Ttilna dziesma

^Zinaīda Lazda

Tumšo egļu ēnā
Odens upē viz.
Klusums savus spārnus
Tālu izplētis.

Pēkšņi putna dziesma
Mežā ieskanas.
Sevī iegrimusi
Dvēsle satrūkstas.

Izzūd miera aina,
Sašūpojas zars.
Celies, tālāk eji,
Nemierīgais garsI

Simfonisks koncerts
Diez' kāpēc Jānis Kalniņš allaž tikai

tā pa laikam redzēts simfonisku kon-
certu diriģējot, un atkal — tas ir bi-,
jis «tikai» Beethoven's, ko viņš tad sa-
vā zināšanā ņēmis. Vienu gan atcera-
mies: viņa darbs vienmēr bijis rūpības
iezīmēts. Vai tā būtu bijība, kas liedz
diriģentam ķerties arī _ pie sarežģītā-
kām partitūrām — arī šoreiz Jāņa
Kalniņa programmā Mozart's. G-molla
simfonija pieder graciozā rokoko laika
lielā mūziķa pēdējiem darbiem, un kā
Rekviēmā, tajā ieskanas pa līdz tam
nepazītai stīgai: Mozart'a skatiens vai-
rāk iekšienē vērsts, apcerīgāks kļuvis,
domu gaita dziļāka, cildenāka, pat
dažs traģisks mirklis vairs meistaram
neiet secen. Tas ir slieksnis, pie kura
Mozart's beidza, un no kura iesāka
Beethoven's; varbūt šī simfonija dažā
ziņā slieksni pat pārkāpusi. Kalniņa
vadītās simfonijas atskaņojums tech-
niski pabrīvs, liela vērība piegriezta
dinamisko kontrastu izstrādāšanai.
Sai ziņā sekmes atzīstamas, varbūt ti-
kai finālu izskaitot Zēl, kapirmo daļu
apzīmogoja nepielūdzamais kara dievs
— šoreiz kādas lidmašīnas izskatā: no
skaistās mūzikas daudz kas gāja zudu-
mā. Otrā daļā instrumentētā Alfr. Kal-
niņa klavieru Balāde un paša diriģen-
ta Latvju rapsodija un piedevām spē-
lētais Mugurdancis. īpaši Jāņa Kalniņa
instrumentācijas asprātīgos niķus or-
ķestris tikai daļēji spēja atšifrēt. So-
lista godā šoreiz Jānis Niedra. Dziedo-
nis cienījami apliecināja gan sava fun-
damentālā basa lokanību veiklajā Mo-
zart'a Leporello ārijā, gan arī valdo-
nīgu priekšnesumu, vokālu spēku Jā-
ņa Mediņa Uguns un nakts prologā.

A. lērums.

MirisKorfiz'sHolm s
Pec grūtas slimības, kā ziņo «Deut-

sche Zeitung im Ostland», Minchenē
miris dzejnieks Korfiz's Holm's. Kor-
fiz's Holm's dzimis 1872. g. 20. augustā
Rīgā. Deviņdesmitajos gados viņš aiz-
brauca uz Mincheni, kur pilsētas mo-
žais un spraigais gaiss ļoti drīz saval-
dzināja jauno studentu. Divi autobio-
grāfiskās grāmatās Holm's aprakstījis
šo savu jaunības dzīvi Minchenē. 1896.
gadā viņš iestājās Albert'a Langen'a
izdevniecībā, drīz ieguva vadītāja tie-
sības šai uzņēmumā un īsti izveidoja
uzņēmuma garīgo seju. Holm's kļuva
par ziemeļu rakstniecības starpnieku
Vācijā. Langen'a izdevniecībā cits pēc
cita parādījās Zelmas Lagerlefas, Knu-
ta Hamsuna, Gunarsona u. t. t kopoto
rakstu izdevumi. No vācu autoriem ie-
vērojamākie ir Hans'a Grimrn'a un
Ludvig'a Thom'a ievērojamāko darbu
izdevumi. Paralleli izdevēja darbam
viņš darbojās arī rakstniecībā un tā
darbi ieguvuši plašu popularitāti. At-
zīmējams, ka mūsu Dramatiskais teāt-
ris iestudē Holm'a komēdiju «Suņu
dienas».

JijohMmAjovuvalodu
Latviešu rakstu valodā pavēlamās iz-

teiksmes daudzskaitļa forma verbiem,
kas infinitīvā beidzas ar -kt, ir ar -ciet:
nāciet, pērciet, saciet (nevis nākiet,
p ēr k i e t, sakiet).
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